
VILNIS LIETUVIŲ LIAUDIES LAIKRAŠTIS 
LITHUANIAN NEWSPAPER 

3116 So. Halsted St., Chicago, 111. 60608 
Telefonas: |312) M2 7325

VOLUME LXII Nr. 25 KETVIRTADIENIS, GRUODŽIO [DECEMBER] 9, 1982 KAINA 25 c

KASDIEN
IMPERIALISTAI LAUKIA 
KEISTAS ŽMOGUS
TURIME BŪTI BUDRŪS 
PAGALVOKIME

Imperialistai laukia, kad dabar, 
kai nebėra Brežnevo, Tarybų Są
jungos užsienio politikoje įvyks pa
kaitų. Nabagai imperialistai “neži
no”, kad Tarybų Sąjungos politinį 
kursą nustato ne atskiras žmogus, 
o Komunistų partijos CK Politinis 
Biuras. Todėl ji kaip buvo, taip yra 
ir bus taikos politika—už nusigin
klavimą, tautų lygiateisiškumą, ne
sikišimą į kitų vidaus reikalus.

Jeigu bus kokių pakaitų, tai jos 
bus susijusios su imperialistinių 
šalių politikos nusivarymu nuo ko
to. Nes kaip gyvenimas rodo, iš 
visokių sankcijų, iš antitarybinių 
purkštavimų niekas neišeina. Vie
natinė alternatyva imperialistams 
beliko—uždegti branduolinį karą.

Nėra abejonės, Tarybų Sąjungos 
budrumo už taiką pasaulyje reikia 
laukti dar didesnio, bet ne dėl to, 
kad nebėra Brežnevo.

• • •
Tas mūsų prez. Reaganas keistas 

žmogus. Jis sako, jog kovai su 
nedarbu reikia suaktyvinti pramo
nę. Bet kaip ją suaktyvinti, kai 12 
milijonų bedarbių ir virš 40 milijo
nų žmonių, gyvenančių žemiau 
skurdo ribos, teperka tik, kad šiaip 
taip pragyvenus, o užsienyje pra
monės gaminiams rinka siaurėja ir 
netgi pats prezidentas ją dar siau
rina visokiomis sankcijomis, truk
dymais?

Kovai su nedarbu, kaip yra ap
skaičiuota, reikia $250 bilijonų vie- 
šiesiams darbams. Dvylika ir pusė 
milijono bedarbių gautų darbo ir 
uždirbtų per metus po $20 tūkstan
čių. 0 rasti $250 bilijonų viešie
siems darbams yra vieni niekai. 
Vien tik padidinus mokesčius kor
poracijoms už pajamas būtų jau 
$100 bilijonų. Padidinus mokesčius 
asmenims, turintiems daugiau kaip 
$50 tūkstančių pajamų per metus, 
būtų kitas $100 bilijonų.

Bet nereik tų baikų, prezidentas 
už jokius pinigus nenori pačiupinėti 
kišenių milijonierių bei bilijonierių, 
kurie beveik nemoka pajamų mo
kesčių. 

• • •
Kad neapsakomas ginklavimasis 

krašto ekonomiką varo prie liepto 
galo, pradeda praregėti ir kai kurie 
net paties prez. Reagano respubli
konai. Turiu galvoje net tokį -val
stybės biudžeto valdytoją David 
Stockman. Jis irgi sako, jog reikė
tų nors kiek sumažinti kariniams 
reikalams išlaidas. Tačiau tokio 
plauko respublikonai kaip gynybos 
sekretorius Caspar Weinberger 
apie kariniams reikalams išlaidų 
sumažinimą nenori girdėti. Netgi 
įspėjo Stockmaną, kad per toli eina 
su tokia galvosena.

Kad neapsakomas ginklavimasis 
nieko gero Amerikai nežada, sune
rimę ir kai kurie didžiojo biznio

TARYBŲ LIETUVOS DIENOS MASKVOJE

Maskva. Vilniaus gatvė.
Maskvoje, TSRS liaudies ūkio 

pasiekimų parodos pirmajame tarp
žinybiniame paviljone, veikia są
junginių respublikų jubiliejinė pa
roda “Vieningoje šeimoje”, skirta 
TSRS 60-mečiui. Paroda pasakoja 
apie šalies tautų ekonomikos, 
mokslo ir kultūros laimėjimus. Pla
čiau susipažinti su atskirų respubli
kų pasiekimais padeda parodoje 
rengiamos sąjunginėms respubli
koms skirtos dienos. Spalio 18-22 
dienomis vyko Tarybų Lietuvos 
dienos.

Tarybų Lietuvos dienos prasidėjo 
susitikimu Baltarusijos stotyje su 
Tarybų Lietuvos gausia visuome- 

rateliai, ypač sunerimusi liaudis. 
Per kongreso rinkimus visa daugu
ma pasisakė už branduolinio ginklo 
įšaldymą. Romos katalikų vyskupai 
irgi prieš branduolinį karą, prie 
kurio gali privesti ginklavimasis.

Kai gynybos sekretorius Wein- 
bergas ir jo plauko respublikonai 
neišeitų laimėtojais, taikos šalinin
kai,—šio krašto patriotai, turime 
būti dar budresni sargyboje už 
taiką pasaulyje. 

• • •
Amerikos pažangūs lietuviai savo 

vardą jau įrašė į šio krašto darbi
ninkų už geresnį gyvenimą kovų 
istoriją piketais, patys į petį strei
kuodami su įvairių tautybių darbi
ninkais, demonstruodami prieš 
reakciją, už socialinę pažangą, de
mokratiją, .už rasinę lygybę ir p. 
Nūdien Amerikos pažangūs lietu
viai priešakyje su savo spauda yra 
taikos šalininkų gretose už taiką 
pasaulyje. Nėra nė vieno pažan
gaus lietuvio, kad jis trokštų karo.

Laikraštis "Vilnis" ne tik pažan
gių lietuvių organizatorius, o ir per 
metų metus puoselėtas jų laikraš
tis, bet svarbiausia, laikraštis “Vil
nis” yra krivūlė, šaukianti savo 
skaitytojus į kelią, vedantį pasauli
nės taikos kryptimi. Todėl ne tik 
pažangių lietuvių, laikraščio skaity
tojų taipgi ir kiekvieno doro žmo
gaus pareiga, kad laikraštis “Vil
nis” gyvuotų.

Vyksta “Vilnies" vajus, pagalvo
kime apie tai. S. J. Jokubka 

nės bei partinių darbuotojų delega
cija, vadovaujama LTSR Komunis
tų partijos CK sekretoriaus L. 
Šepečio, ir spaudos konferencija 
respublikos ekspozicijos parodoje 
skyriuje. Lietuvos delegacija per 
tas dienas padėjo gėles prie V. 
Lenino mauzoliejaus Raudonojoje 
aikštėje, prie Nežinomo kareivio 
kapo, susitiko su Maskvos Liaudies 
deputatų tarybos deputatais, susi
tiko su Maskvos Ceriomuškų ir 
Spalio rajonų dirbančiaisiais, lankė
si šių rajonų įmonėse. “Žinijos” 
draugijos lektoriai skaitė paskai
tas, respublikos mokslininkai pasa
kojo apie naujausius pasiekimus. 
Koncertavo saviveikliniai meno ko
lektyvai, vyrų choras “Varpas”, 
kaimo kapela “Galvė”, choras “Ra
sa” ir pramoginių šokių kolektyvas 
“Žuvėdra”.

Kalbant apie pačią parodą, joje 
septyniasdešimt penkios respubli
kos įmonės ir gamyklos bei moksli 
nio tyrimo įstaigos eksponavo savo 
naujausius darbus. Lietuvos TSR 
ekspozicijoje, užimančioje 650 kva
dratinių metrų plotą—1,000 ekspo
natų. Tai Šiaulių “Vairo” dviračiai, 
Vilniaus elektros matavimo techni
kos gamyklos buitiniai elektros 
skaitikliai, kauniečių gaminami 
portatyviniai televizoriai “Šilelis", 
Šiaulių televizorių gamyklos nauju
tėlis spalvotas “Tauras”. Lankytojų 
dėmesį patraukė respublikoje su
kurto skandytuvo “Nida”, “Balti
jos” laivų statykloje nuleisto į 
vandenį didžiojo tralerio-refrižera- 
toriaus modeliai, grožį ir grakštų 
mą mėgstančius žavėjo “Jiesios" 
porcelanas. Ypač svečiai domėjosi 
“Sigmos” gamybinio susivienijimo 
skaičiavimo technika, žv’lgsnius 
traukė susivienijime gaminamos 
plataus vartojimo prekės. Akys 
nepraslydo ir pro Dzeržinskio ga
mybinio susivienijimo produkciją— 
pirmąsias šalyje koordinatinio teli- 
nimo stakles su optinio skaičiavimo 
sistema.

— Evangelistas Billy Graham, 
nuvykęs į Rytų Vokietiją misijos 
reikalais, pareiškė, jog jo kaip 
krikščionio pareiga įspėti, kad gali 
kilti branduolinis pasaulinis karas.

ŠVEDAI PASIRINKO 
SOCIALDEMOKRATUS

Šešerius metus Švedijoje valdžio
je buvo dešiniųjų partijų blokas. Jų 
pranešumas prieš socialdemokratus 
ir komunistus 349 vietas turinčia- 
me parlamente buvo daugiau sim
bolinis—1 viela. Dabar politinių 
svarstyklių-rodyklė nuo centro ge
rokai pasislinko į kairę—net per 23 
mandatus.

Dešiniųjų pralaimėjimą pačios 
buržuazinės partijos aiškina vieny
bės nebuvimu! Jos taip ir nesudarė 
bendros rinkiminės platformos. Ta
čiau juk atskirai veikė ir abi 
kairiosios grupuotės . . .

Buržuazinių partijų nustūmimas 
nuo valdžios akivaizdžiai demon
struoja nuotaikas šalyje, 1976 me
tais, po 44 socialdemokratų partijos 
valdymo metų, valdžią paėmusios 
dešiniosios partijos žadėjo buvu
siems rinkėjams aukso kalnus. Ta
čiau, kaip paaiškėjo, tie prizai buvo 
skirti labai nedaugeliui—nebent 
saujelei turtingųjų šeimų, gyvenu
sių neblogai ir socialdemokratų 
valdymo pusamžyje.

Tikrovėje žadėtosios gėrybės pa
virto nuo karo metų dar nematytu 
nuosmukiif. šiuo metu šalies pra
monės įmonės dirba tik 70 procentų 
savo pajėgumo, bendra produkcijos 
apimtis yra nusmukusi iki 1973 
metų lygio.

Švedijoje, neabejotinai vienoje 
turtingiausių ir socialinių teisių 
srityje toliausiai pažengusių kapita
listinių šalių, šiuo metu yra 133 
tūkstančiai oficialių bedarbių. Tai 
prilygsta tik keturiems procentams 
darbingų gyventojų (kitose Vakarų 
Europos šalyse jau susitaikyta su 
10-procentine riba), tačiau šalies 
prof, sąjungos teigia, kad prie šio 
skaičiaus pridėjus dar 50 tūkstan
čių kasmet prievarta siunčiamų 
mokytis profesijos darbininkų ir 
ištisą milijoną dirbančių nepilną 
darbo dieną, Švedijoje padėtis ne 
ką geresnė. Kaip ir visur Vakaruo
se, ypač kenčia jaunimas : jaunuo
liai sudaro trečdalį oficialiųjų be
darbių.

Ekonominė situacija sparčiai pa
blogėjo būtent dešiniųjų valdymo 
metais : nuo 1976 ųjų plataus var
tojimo prekių kainos pakilo 80 
procentų, dukart pabrango butai. 
Švedijos valstybinė skola per tą 
patį laiką išaugo 75 milijardais 
kronų. •

Šios problemas buržuazinė vy
riausybė sprendė vieninteliu jei 
žinomu būdu—ribodama socialines 
programas, liepdama dirbantie
siems “susiveržti diržus”.

Būsimasis premjeras Ulofas Pal
mė—žinomas tarptautinio masto 
socialdemokratijos veikėjas, didelis 
talkos ir nusiginklavime reikalų 
specialistas. Artimiausiais metais 
jam teks grįžti prie savo šalies 
problemų. Pralaimėjimas, kurį jis 
patyrė 1976 metais, buvo šaltas 
dušas, priminęs, kad populiarūmą 
eilinių piliečių tarpe užtikrina nuo 
latinis rūpinimasis jų reikalais.

V. Kavaliauskas



VILNIS
Lithuanian Peoples' Bi-weekly 1659-780]

Published bi-weekly, Thursday, except when preceded by a Holiday, 
by the Workers Publishing Association, Inc.

Subscription rates in United States: one year $10.00, six months $5.50; 
Chicago $12.00, 6 months $6.50; Canada $15.00. 6 months $8.00; 

foreign countries $15.00, 6 months $8.00.
, POSTMASTER: SencTaddress changes to the
' V1LNIS-3116 So, Halsted St.. Chicago, Ill. 60608_____ PW-fJO

Second-class postage paid at Chicago, Illinois (U.S.P.S. 659-780)

Balsus atiduotų liaudies partijai
Net keliais apskaičiavimais konstatuota, kad per praeitus kongreso 

rinkimus politikieriai savo rinkiminėms kampanijoms išleido daugiau kaip 
$300 milijonų. Tai dideli pinigai savęs garsinimui bei netiesiogiam balsų 
pirkimui. Kad tiek pinigų būtų išleista kongreso rinkimams, iki šiol nėra 
buvę tokio atsitikimo.

Pavyzdžiui, 30 kandidatų į senatą išleido kiekvienas daugiau kaip po 
milijoną dolerių. Į atstovų butą 22 kandidatai kiekvienas išleido po daugiau 
kaip po pusantro milijono. Į gubernatorių vietas kandidatai klojo pinigų 
dar po daugiau. Štai tik du pavydėliai: Texas valstijos gubernatorius 
William Clements, siekęs būti perrinktu, paklojo net $12 milijonų. 
Niujorko respublikonas Lewis Lehrman, siekęs būti Niujorko valstijos 
gubernatoriumi, paklojo $11 milijonų, ir 1.1.

Tačiau rinkimų duomenys parodė, kad nevisuomet už pinigus galima 
laimėti rinkimus. Minėtasis Texas valstijos gubernatorius William 
Clements, nors paklojo rinkiminei kampanijai $12 milijonų, bet valstijos 
generaliniam prokurorui, tokiam pat politikieriui, Mark White prakišo. 
Žinoma, šis irgi paklojo $6.3 milijono. Arba, prieš senatorių Edward M. 
Kennedy ir Marylando senatorių Paul Sarbanes konservatoriai buvo 
sudėję $5.9 milijono, bet niekas neišėjo. Kaip sen. Kennedy, taip Sarbane 
rinkimus laimėjo. Dar gražiau—Wisconsin© demokratų sen. William 
Proxmire savo rinkiminei kampanijai teišleido tik $100 ir išėjo laimėtoju.

Vadinasi, daugelio politikierių, ypač reakcininkų, iškaštingos rinkiminės 
kampanijos balsuotojų nepaveikė. Daug balsuotojų balsavo savo protu, o 
ne įpirštu politikierių. Daugiausia tai darė negrai ir jiems pritariantys 
baltieji. Ne tik perrinko iš negrų kongresmanų, o ir darinko tris: 
niujorkietį Adolphus Townes, Katie Hall, Gary, Ind., ir Alan Wheat, St. 
Louis, Missouri. Tokį negrų kandidatų laimėjimą lėmė tas, kad kongrese 
negrų kongresmanų grupuotė pažangiausia grupuotė. Balsavusieji už juos, 
žinojo už ką balsuoja.

Kad iškaštingos rinkiminės kampanijos daugelio balsuotojų nepaveikė, 
pavyzdžiu gali būti dar ir štai kas: tokios korporacijos kaip Tenneco, 
Amoco, Sunbet PAC, General Dynamics, Flour korporacija, General 
Electric, Wheelabrator, Harris korporacija, Grumman, Rockwell Interna
tional, Boeing, Litton, išleido $2.4 milijono, kad 11 demokratų senatorių 
nelaimėtų rinkimų. Ir kas išėjo! Iš tų vienuolikos demokratų kandidatų 
tepralaimėjo tik Ne vados demokratas Howard Cannon.

Reakciniams kandidatams šiuose rinkimuose, nežiūrint kiek klojo pinigų 
savo rinkiminėms kampanijoms, buvo riesta. Liberališkesni kandidatai 
triumfavo. Netgi ir respublikonams kandidatams liberališkesniems laimėti 
buvo lengviau. *

Turint galvoje, kad iškaštingos rinkiminės kampanijos daugelio balsuoto
jų nepaveikė, jeigu būtų trečia partija—liaudies partija, tie balsuotojai, 
kurių iškaštingos rinkiminės kampanijos nepaveikė, savo balsus atiduotų 
jos kandidatams.

Kalbant apie sužlugusias sankcijas
Prez. Reaganui su sankcijoms neparduoti Tarybų Sąjungai technikos 

dujotiekiui atvesti į Vakarų Europą nieko neišėjo. Bet prez. Reaganas 
nebūtų Reaganu, girdi, sankcijos atliko savo uždavinį. Taip, atliko 
uždavinį, bet kokį uždavinį? Net kelias korporacijas beveik nuvarė nuo 
koto, tarp sąjungininkų sukėlė didžiausį pasipiktinimą tokia politika. Jeigu 
ką gero padarė, tai parodė, kad Tarybų Sąjungos sankcijomis jau 
nebegalima pagąsdinti.

Kaip pažymi Čikagos universiteto profesorius Michael Mussa, sankcijo
mis tik pašovėm savo koją. Išties, Caterpillar traktorių kompanijai 
Peorijoje nuostolio padarė mažiausia $90 milijonų. Fiat-Allis kompanijai 
nutraukė daugiau kaip $500 milijonų kontraktą. Arba pavzydžiui, 
Caterpillar su General Electric korporacija puoselėjo viltį padaryti biznio 
su Tarybų Sąjunga net už daugiau kaip $2 bilijonu. Ir kaip dabar atrodo, 
vargiai bepadarys.

Jeigu prez. Reaganas manė, kad be JAV korporacijų ir jų filialų Vakarų 
Europoje technikos sužlugdys dujotiekio atvedimą į Europą, labai apsiriko, 
geriau pasakius, nudegė nagus. Pasirodė, kad Tarybų Sąjunga ir savo 
jėgomis gali pasigaminti visko dujotiekio atvedimui. Turint galvoje darbo 
pasidalinimo naudą, žinoma, kitur pirkti techniką daug protingiau. O 
labiausia prez. Reaganas apsiriko nepermatęs, kad sąjungininkai nepaklus 
jo diktato ir jų korporacijos kontraktų su Tarybų Sąjunga nelaužys.

Kokią žalą sankcijos padarė krašto ūkiui, jau padaryta, bet prašosi 
klausimas, ar nebus daugiau žalos. Nixono sankcijos neparduoti soy 
pupelių atidarė Tarybų Sąjungos rinką Brazilijos soy pupelėms. Carterio 
sankcijos neparduoti grūdų, Tarybų Sąjungos rinką atidarė Argentinos 
kviečiams. Sankcijos neparduoti technikos, nors prez. Reaganas jas 
panaikino, bet labai galimas daiktas, atidarė daugiau ar mažiau Tarybų

Iš sunerimusio pasaulio dėl rytojaus
DAVĖ RYŽTINGĄ ATKIRTI 

VAŠINGTONUl

Komentuodamas Paryžiuje įvy
kusio Prancūzijos ir Britanijos 
aukščiausiojo lygio susitikimo re
zultatus, Prancūzijos laikraštis 
“Mond" rašo, kad Prancūzijos pre
zidentas F. Mitteran ir Anglijos 
premjerė M. Thecher “patvirtino 
Vakarų Europos šalių ryžtą pre
kiauti su Tarybų Sąjunga taip, kaip 
jos randa esant reikalinga. Jie taip 
pat pabrėžė savo tvirtą poziciją 
JAV atžvilgiu, liečiančią jų nacio
nalinių interesų gynimą.” Kaip pa
žymėjo Prancūzijos televizijos ko
mentatorius, “Prancūzija ir Anglija 
davė ryžtingą atkirtį Jungtinių 
Valstijų mėginimams kištis į jų 
prekybinius santykius su Tarybų 
Sąjunga”.

KORĖJIEČIŲ STUDENTŲ 
PROTESTAS

Pranešimais iš Pietų Korėjos, 
Seule įvyko studentų protesto de
monstracija prieš antiliaudinį Con 
Du Hvano diktatorinio režimo val
dymą. Daugiau kaip 500 jos dalyvių 
skandavo antivyriausybinius šūkius 
ir platino lapelius, kuriuose reika
laujama suteikti gyventojams pilie
tines teises ir laisves. Policijos 
būriams buvo įsakyta išvaikyti de
monstrantus.

KOMENTARAS APIE ISPANIJĄ
Ispanijos socialistų darbininkų 

partijos pergalė yra išties dėmesio 
vertas faktas. Už šios partijos 
kandidatus balsavo 10 milijonų is
panų—du kartu daugiau negu 
1979-ųjų rinkimuose. Dabar Ispani
jos socialistų darbininkų partija 
parlamente turi virš 200 deputatų 
iš 350. Tai istorinis Ispanijai, paly
ginti neseniai nusimetusiai fašizmo 
jungą, momentas. Jis įtikinimai 
parodo, kad dauguma šios šalies 
gyventojų—darbininkų, tarnauto
jų, smulkiųjų ir vidutinių prekybi
ninkų, amatininkų, mokslininkų ir 
ypač valstiečių griežtai atsiriboja 
nuo ankstesnės vyriausybės kurso, 
kad jie nebenori tolesnių poslinkių į 
dešinę.

PAGAL MILITARISTINES 
NATO DOKTRINAS

Vakarų Vokietijos įvykusiamt 
vyriausybės kabineto posėdyje 
priimtas 1983 metų valstybinio 
biudžeto projektas.

Karinės žinybos biudžetas pagal 
susidariusią “tradiciją” kaip ir 
anksčiau bus vienas iš didžiausių— 
sudarys beveik 40 bilijonų markių. 
Palyginti su 1982 metais išlaidos 
gynybai net “taupomos” padidės 
4.4. procento. Iš esmės ankstesnė 
tendencija nepasikeitė: nuolat didi
nami asignavimai kariniams tiks
lams pagal militaristines NATO 
doktrinas.

ŽINIOS IŠ URUGVAJAUS

Iš Urugvajaus gaunamos žinios, 
kad žmonės ten kaip ir anksčiau 
persekiojami, suiminėjami, “dings
ta”. Šimtams politinių kalinių val
dantis karinis režimas grasina fizi

niu susidorojimu, nurodo Kubos 
darbo žmonių profsąjungų centro 
organas laikraštis “Trabachado- M ras .

Laikraštis ragina visas planetos 
pažangiąsias ir demokratines jėgas 
solidarizuotis su Urugvajaus pa
triotais, ryžtingai reikalauti, kad 
jis būtų nedelsiant paleisti.

PADĖTIS GVATEMALOJE

Daugiau kaip 1,500 Gvatemalos 
armijos kareivių ir karininkų, poli
cininkų ir smogikų iš sukarintų 
organizacijų vykdo dideles operaci
jas, kurių metu apieškoma sostinė 
ir jos apylinkės. Kaip praneša 
agentūra Prensa Latina, miestą 
patruliuoja sustiprinti baudžiamųjų 
pajėgų būriai, kuriems padeda šar
vuotieji transporteriai. Masiškai 
kratomi butai, praeiviai j sostinę 
einančiuose keliuose įrengta daug 
postų, kurie kruopščiai tikrina vi
sas transporto priemones.

SVARBUS NUTARIMAS

Jungtinių Tautų Generalinės 
Asamblėjos ketvirtasis (globos ir 
nesavivaldžių teritorijų klausimų) 
komitetas, svarstęs dekolonizavimo 
klausimus, priėmė nutarimo pro
jektą, kuriame raginama padaryti 
galą karinei veiklai priklausomose 
teritorijose ir likviduoti jose dislo
kuotas karines bazes. Tokia koloni
jinių valstybių veikla, trukdo šių 
teritorijų tautoms iškovoti apsi
sprendimo teisę ir nepriklausomy
bę. Nutarimo projektas, kurio priė
mimui aktyviai priešinosi JAV ir jų 
artimiausios sąjungininkės NATO 
bloke, buvo priimtas 94 balsai prieš 
10.

T rumpai
— Prez. Reaganas paskelbė, jog 

samdys 1,200 detektyvų papildo
mai kovai su narkomanais ir kito
kiais nusikaltėliais.

— Labiausia nedarbo paliestas 
yra Youngstown, Ohio, miestas— 
20.9 procentų. Po jo seka Decatur, 
Ill.—19.9 procentų. Yra ir daugiau 
miestų, kuriuose nedarbo lygis irgi 
po virš 19 procentų.

— De Paul universiteto profeso
rius Cheriff Bassiouni sako, jog 
arabai labiau linkę prekiauti su 
europiečiais, o ne su amerikiečiais 
dėl to, kad Amerika Izraelio bičiu
lė.

— Amerikoje apie 40 procentų 
robotų yra parduodama automobi
lių pramonės kompanijoms. Mano
ma, kad apie 1990 metus automobi
lių pramonėje dirbs 18-20 tūkstan
čių robotų. Vadinasi, tūkstančiai 
darbininkų bus nereikalingi.

— Oficialiais apskaičiavimais, 
šiemet farmeriai užaugino 8.33 bili
jonus bušelių kukurūzų. Tai yra 
dviems procentais daugiau, negu 
praeitais metais.

— Apsilankęs Rytų Vokietijoje 
evangelistas Billy Graham sako, 
jog ten yra daug daugiau religinės 
laisvės, negu jis manė.

Sąjungos rinką kitų kapitalistinių šalių technikai.
Pokario metais imperialistinių šalių sankcijos neparduoti Tarybų 

Sąjungai strateginių medžiagų sužlugo, Tarybų Sąjungos nepaklupdė. 
Dabar Vašingtono žaidimas sankcijoms yra lygiai, kaip uodo gylis meškai. 
Antraip sakant, Tarybų Sąjungai nei šilta, nei šalta. Jeigu Tarybų Sąjunga 
siekia plėsti prekybą su kapitalo šalimis, tai vien tik dėl to, kad darbo 
pasidalinimas yra nauda.

1982 gruodžio 9



TAIKOS BIČIULIAI IR PRIEŠAI
SNO Generalinės Asamblėjos 

praėjusių metų sesijos nutarimu 
rugsėjo 21-oji mūsų planetoje pa
skelbta tarptautinė Taikos diena. 
Ji buvo įvesta siekiant stiprinti 
taikos idealus ir pašalinti įtempimą 
valstybių santykiuose. Šiemet kaip 
tik tą dieną Niujorke pradėjo darbą 
SNO Generalinės Asamblėjos 
XXXVII sesija, kurioje ir vėl di
džiausias dėmesys skiriamas gink
lavimosi varžybų apribojimo bei 
nusiginklavimo, planetos taikios 
ateities problemoms.

Daugelį klausimų, susijusių su 
šių kilnių uždavinių sprendimu, 
Generalinei Asamblėjai svarstyti 
pateikia Tarybų Sąjunga. Užtenka 
paminėti tokias problemas, kaip 
atsisakymas panaudoti branduolinį 
ginklą pirmiesiems ir kelio užkirti
mas branduolinei katastrofai, neu
troninio ginklo uždraudimas, bran
duolinio ginklo neturinčių šalių sau
gumo garantijų stiprinimas, bran
duolinio ginklo nedislokavimas tų 
valstybių teritorijoje, kur jo nėra 
šiuo metu.

Rugsėjo viduryje Maskvoje su 
oficialiu vizitu lankėsi SNO genera
linis sekretorius Ch. Peresas de 
Kueljaras. Jis aukštai įvertino 
TSRS užsienio politiką, pabrėžda
mas, kad ja besąlygiškai siekiama 
stiprinti taiką ir gerinti tautų 
savitarpio supratimą. Tokį Tarybų 
Sąjungos užsienio politikos įvertini
mą galima nuolat girdėti SNO 
sluoksniuose. Ypač karšto pritari
mo susilaukė Tarybų Sąjungos įsi
pareigojimas, kad ji branduolinio 
ginklo nepanaudos pirmoji, kuris 
nuskambėjo L. Brežnevo laiške 
SNO Generalinės Asamblėjos an
trajai specialiai nusiginklavimo se
sijai.

Nauja vyriausybė prie Reino
Vokietijos Federatyvinėje Res

publikoje į valdžią atėjo nauja 
vyriausybė, kuriai vadovauja 
Krikščionių demokratų sąjungos 
pirmininkas Helmutas Kolis. Vy
riausybė prie Reino krantų pasikei
tė todėl, kad suiro Laisvosios 
demokratų partijos sąjunga su Vo
kietijos socialdemokratų partija, ir 
laisvieji demokratai sudarė koalici
ją su Krikščionių demokratų sąjun
ga.

Trylika metų šalį valdė socialde- 
mokrtų ir Laisvosios demokratų 
partijos koalicija. Be abejo, tai 
buvo reikšmingas laikotarpis Vaka
rų Vokietijos pokario istorijoje. 
Per tuos metus buvo normalizuoti 
VFR santykiai su Tarybų Sąjunga, 
Lenkija, Čekoslovakija ir kitomis 
Rytų Europos socialistinėmis šali
mis, buvo vystomi su jomis savitar- 
piškai naudingi prekybiniai ir eko- 
nominai ryšiai.

Nors naujoji vyriausybė, kaip 
pranašauja užsienio apžvalgininkai, 
abiati laikysis NATO orientacijos, 
niekas nemano, kad ji atsisakys iki 
šiol vykdytos "Rytų politikos”, ku
riai pritaria dauguma šalies gyven
tojų. Ir pats dabartinis kancleris H. 
Kolis ne kartą pareiškė, kad jo 
partija stoja už laikymąsi “sutarčių 
su Rytais”, tai yra sutarčių su VFR 
kaimynais Rytuose.

Kaip pabrėžė naujos vyriausybės 
vadovas, svarbiausias jos uždavi
nys įveikti šalies ekonominius sun
kumus (masinio nedarbo, infliacijos 
didėjimą ir t. t.), tai yra tuos 
sunkumus, kurie ir buvo pagrindi
nė socialdemorkatų ir laisvųjų de
mokratų koalicinės vyriausybės 
žlugimo priežastis. Tačiau šiuos
1982 gruodžio 9

Tuo tarpu SNO sluoksniuose vis 
griežčiau kritikuojamas JAV užsie
nio politikos kursas aštrinti tarp
tautinį įtempimą, spartinti ginkla
vimosi varžybas ir ruošimąsi bran
duoliniam karui. Aiškiai priešta
rauja SNO įstatams nuolatiniai 
Vašingtono grasinimai ir šantažas, 
jo orientavimasis panaudoti jėgą 
santykiuose su kitomis valstybė
mis, mėginimai kištis į jų vidaus 
reikalus, diktuoti joms, kaip “elg
tis”. Pakanka prisiminti kad ir 
Baltųjų rūmų veiksmus Kubos ir 
Nikaragvos, Lenkijos ir Vietnamo, 
Afganistano ir Kampučijos atžvil
giu. Vašingtonas taip pat kursto 
konflitkus įvairiuose pasaulio rajo
nuose, skatina ir remia agreso
rius—ar tai būtų Anglija, pradėjusi 
karą su Argentina dėl Falkland© 
(Malvinų) salų, ar Izraelis, vykdąs 
barbarišką agresiją prieš Libaną.

Suvienytųjų Nacijų Organizacijo
je JAV vis dažniau lieka izoliuotos. 
Todėl Vašingtonas ją piktai užsi
puola. Ypatingą JAV valdančiųjų 
sluoksnių įniršį kelia konstruktyvi 
SNO pozicija tokiais klausimais, 
kaip nusiginklavimas, tarptautinio 
saugumo stiprinimas, kova prieš 
rasimą ir aparteidą.

Generalinės Asamblėjos XXXII 
sesijoje taikos ir karo jėgų dvikova 
bus ne mažiau įnirtinga negu anks
čiau. Tačiau vis daugėja geros 
valios žmonių, kurie karštai prita
ria L. Brežnevo žodžiams, kad 
“Žemė—mūsų namai, mūsų praei
tis, dabartis ir ateitis, ir nėra 
tauresnio, kilnesnio uždavinio, kaip 
apsaugoti mūsų planetą nuo bran
duolinio karo gaisro, išsaugoti jos 
grožį, gausinti jos turtus”.

A. Stiklakis

sunkumus naujoji vyriausybė, ku
riai vadovauja stambiosios buržua
zijos partija—KDS, stengsis likvi
duoti kapitalo interesais, darbo 
žmonių, neturtingų gyventojų 
sluoksnių interesų sąskaita. Apibū
dindamas naujos koalicijos socialinę 
ir ekonominę programą, Vokiečių 
komunistų partijos organas laikraš
tis “Unzere cait” rašo : “Tai griežta 
socialinio demontažo programa, nu
kreipta prieš darbininkus, pensi
ninkus, ligonius, moksleivius, butų 
nuomininkus”.

Naujasis VFR kancleris H. Kolis 
pareiškė, kad 1983 metų kovo 6 
dieną įvyks nauji, pirmalaikiai rin
kimai į bundestagą. Šie rinkimai 
parodys, ar pritaria Vakarų Vokie
tijos rinkėjai vyriausybės pasikeiti
mui šalyje. Juk ji pasikeitė praėjus 
mažiau kaip savaitei po rinkimų 
Heseno krašte, kurių rezultatai 
parodė gana neigiamą rinkėjų po
žiūrį į naujos koalicijos Bonoje 
partijas. Priminsime, jog Laisvoji 
demokratų partija, kuri atsisakė 
koalicijos su Vokietijos socialdemo
kratų partija, šiuose rinkimuose 
patyrė triuškinantį pralaimėjimą.

Paskyrusi naujus rinkimus atei
nančių metų kovo mėnesį, buržua
zinių partijų koalicija stengsis, bū
dama valdžioje, sustiprinti savo 
pozicijas. Ar tai jai pavyks, paro
dys ateitis. V. Sereika

• • •
— Afro-amerikietis Čikagos de

mokratų kongresmanas Harold 
Washington, pasiskelbęs, kad į 
Čikagos mero vietą kandidatuos 
kaip nepriklausomas, sako, jog be 
negrų ir virš 20 procentų baltųjų 
balsuos už jį.

EKSPONAVO PARODOJE 
GINKLUS PARDAVIMUI

Anglijoje pasibaigė kasmetinė 
ginklų mugė “Olderšot-82”. Si pa- 
roda-pardavimas visuomet su
traukdavo daug lankytojų. Šiemeti
nė mugė—ypatinga. Dar nespėjo 
nutilti paskutinės pabūklų salvės ir 
bombų sprogimai Folklendo salose, 
kai patenkinti parodos organizato
riai pradėjo montuoti pirmuosius 
ekspozicijos stendus. Spaudos cent
ras ir reklamos biuras taip pat 
padirbėjo iš peties. Buvo išleista 
gausybė spalvingų kvietimų, rekla
minių prospektų, informacinių biu
letenių, katalogų. 0 stengtis būta 
dėl ko—juk bus demonstruojami 
“pergalės” ginklai!

Į mugės atidarymą susirinko dau
gybė oficialių asmenų iš Londono, 
užsienio—Pietų Korėjos, Čilės, Pa
kistano, Kinijos (pirmąkart paro
dos katalogas išleistas ir kinų kal
ba), Saudo Arabijos karinių atsto
vų.

Iškilmingai perkirpta juostelė. 
Aukštieji asmenys, prityrusių gidų 
lydimi, lėtai vaikštinėjo po parodos 
teritoriją, kurią juosė aukšta spyg
liuotos vielos tvora. Savaime aišku, 
visus domino ginklai, kurie jau 
surinko mirties derlių. Gidai negai
lėjo komplimentų naujoms “ŠŽi 
igel” raketoms, kuriomis ginkluo
tas Anglijos karinis jūrų laivynas 
“skynė pergales” Pietų Atlante. 
Nepeikiamos ir “Sky flesh” rake
tos, kurią smūšiuose prieš Argenti
nos aviaciją išbandė priešlėktuvi
nės gynybos daliniai.

Pirmą kartą viešai buvo pade
monstruotas karingųjų Anglijos ad
mirolų pasididžiavimas—naujosios 
raketos, skirtos kovai su priešo 
laivais. Paleista raketa milžinišku 
greičiu skrieja virš pat vandens ir 
todėl yra praktiškai nematoma ra
darinėms ir pelengavimo siste
moms. Viena tokia raketa kainuoja 
200 tūkstančių dolerių.

Aviacijos skyriuje garbingiausią 
vietą užėmė naikintuvas bombone
šis “Harier”. Specialistai stengėsi 
išgirti šį “mirties paukštį”, nors 
Pietų Atlante Anglijos aviacija 
neteko tuzino šių lėktuvų. Kiekvie
nas jų mokesčių mokėtojams kaina
vo 9 mln. dolerių.

Palyginti su praėjusių metų paro
domis, labai atsinaujino šaunamųjų 
ir specialiųjų ginklų ekspozicija. 
Čia buvo demonstruojami naujausi 
jūros pėstininkų ginklai—automa
tai, granatos, nešiojamos rankinio 
paleidimo priešlėktuvinės raketos.

Tiesa, jūros pėstininkų daliniai 
Pietų Atlante kovėsi jau su mū
šiuose išbandytais ginklais ir gerai 
pasiruošę. Anglijos spaudos duo
menimis, apie 70 procentų karinin
kų ir apie pusę eilinių, dalyvavusių 
Folklendo operacijose, gavo “užsi
grūdinimą” Šiaurės Airijoje, jiems 
vadovavo vyresnieji karininkai— 
Adeno, Kenijos, Malajos karinių 
avantiūrų veteranai.

Olderšote įvairios firmos demon
stravo naujausius dujų “Si Es” 
ūžtaisiais šaudančius šautuvus. 
“Kovos su terorizmu" specialistų 
dėmesį patraukė “SAS” firmos 
plastikinėmis kulkomis šaudantis 
šautuvas. Jis buvo paženklintas 
spalvinga etikete su užrašu “su- . M per .

Parodoje surengtoje spaudos 
konferencijoje žurnalistai kritikavo 
vyriausybę dėl nerealiai didelio 
karinio biudžeto. Gynybos minist
ras paaiškino, kad karinės pramo
nės vystymas neva garantuoja 240 
tūkstančių darbo vietų, dar 190 
tūkstančių dirbančiųjų netiesiogiai 

susieti su karine pramone. Išplėtus 
prekybą ginklais užsienyje (nors 
Anglija ir taip užima vieną pirmųjų 
vietų pasaulyje pagal ginklų eks
portą—kasmet parduodama amuni
cijos už 1,5 milijardo svarų sterlin
gų), galima būtų duoti darbo dar 
140 tūkstančių žmonių.

Žurnalistai kritikavo karinius at
stovus už tokią “logiką” ir pareiš
kė, kad konservatorių reikalavimai 
dar labiau didinti ir taip astronomi
nes karines išlaidas, “suvarys šalį į 
bankrotą”.

Kiekvieną dieną prie parodos, 
būriavosi keli šimtai žmonių. Jie 
susirinkdavo ne tam, kad pažiūrėtų 
naujausių ginklų ar pasirašytų nau
dingą kontraktą. Jie atėjo protes
tuoti prieš biznį mirtimi. Bet krau
pios parodos rengėjai apsimetė, 
kad nemato jų. Juos jaudino pirkė
jai—tokie, kaip Čilės fašistų admi
rolas Pablas Vunderlichas.

Pagal laikraštį
“Morning star” (Anglija) 

paruošė Vidas Rachlevičius

DRAMBLIAI IR ŽMONĖS
Kai laukinių dramblių medžioto

jai keletui mėnesių iškeliauja į 
džiungles, jų žmonos neturi pirktis 
naujų drabužių, dažytis, darytis 
šukuosenų ar priiminėti svečius. 
Nusižengti bent vienai iš šių “tai
syklių”,—blogas ženklas. Šie prie
tarai eina iš kartos į kartą šeimose 
tų tailandiečių, kurie savo gyveni
mą paskyrė dramblių prijaukinimo 
menui.

Išties nelengva auklėti darbinį 
dramblį. Nemažai metų praeina, 
kol džiunglėse sugautas 100 kg 
drambliukas pavirsta milžinu, pa
klūstančiu žmogaus valiai. Busima
sis dramblio varovas turi tiesiog 
gyventi kartu su savo globotiniu, 
žaisti su juo, kalbėtis. Esama 
ypatingos kalbos, kurią suprantą 
drambliai. Ją sudaro 60 žodžių— 
komandų. Bet svarbiausia—mylėti 
ir būti švelniam. Švelnumas daro 
stebuklus. Drambliai tampa be galo 
priraišūs. Pripažindami tik vieną 
šeimininką, jie ima suprasti ne tik 
žodžius, bet ir jausti jo nuotaiką, 
net ketinimus.

— Vaikystę praleidau tarp dram
blių,—pasakoja prityręs dresiruo
tojas iš Tailande pagarsėjusios 
“dramblių mokyklos” Patajijyje— 
Pairatas Cajakamas,—Augau kartu 
su savo pirmuoju bičiuliu dram
bliuku, mane mylėjo ir globojo jo 
tėvai. Mes kartu dirbdavome, žais
davome ir maudydavomės upėje.

Dabar Pairatas turi keturis milži
nus draugus, kuriuos jis išauklėjo. 
“Drambliai,—sako jis,—protingi ir 
darbštūs žmogaus padėjėjai”, kaip 
įprasta manyti, o kantrūs, jautrūs 
ir švelnūs sutvėrimai. Tačiau kar
tais išsenka pat dramblio kantrybė 
ir jis sukyla. Dažniausiai taip atsi
tinka dėl žmogaus žiaurumo, gru
bumo. Dramblys gerai jaučia, kaip 
į jį žiūrima. Norint pelnyti jo 
pasitikėjimą, reikia ne tik pagirdyti 
ir pašerti dramblį, bet ir elgtis 
draugiškai, kalbinti, juokauti, dai
nuoti. Neabejokite, jis viską su
pranta”,—tvirtina Peiratas.

“Mokytas” dramblys tarnauja 
žmonėms, kol sulaukia 60 metų. 
Paskui jį paleidžia pelnyto poilsio į 
džiungles.

Aleksandras Romanovas

3



Argentinoje pagerėjo JAPONIJOS ADMIROLŲ LOBIAI

politinis klimatas
Visų politinių partijų veikla Ar

gentinoje buvo uždrausta 1976 me
tų kovo 26 dieną. Tada valdžią 
užgrobė kariškiai, kurie nuvertė 
Martines de Peron vadovaujamą 
vyriausybę. Valstybės vairą j savo 
rankas paėmę generolai bandė su
daryti vaizdą, jog jie gali išspręsti 
Argentinai iškilusias problemas. 
Tačiau šalies skola užsieniui nepa
liovė augusi, argentiniečių pragy
venimo lygis vis smuko. Liaudies 
nepasitenkinimas augo.

Šių metų balandžio pradžioje 
generolo L. Galtijerio vyriausybė 
ryžosi ginkluotam konfliktui su 
Anglija. Jau pirmomis konflikto 
dienomis, kaip rašo bulgarų laik
raštis “Rabotničesko delo” Buenos 
Airių ir kitų šalies miestų gatvėse 
demonstrantai nešė šūkį: “Užėmė
me Malvinas, bet neturime tvirtos 
sausumos”. Įvykiai Pietų Atlante 
naužgožė vidaus socialinių, politi
nių, ekonominių problemų.

Pralaimėtas karas su Anglija, vis 
labiau sunkėjant! darbo žmonių 
padėtis tapo vieno po kito sekusių 
valdžios pasikeitimų priežastimi. 
Užsienio spauda netgi ėmė lyginti 
Argentiną su kaimynine Bolivija, 
kurioje valdžia nuolat eina iš rankų

Pagwash mokslininkų
tarybos pareiškimas

Išplatintas Pagvošo tarybos pa
reiškimas apie 32-osios Pagvošo 
konferencijos, įvykusios LLR sosti
nėje 1982 metų rugpjūčio 26-31 
dienomis, darbo rezultatus. Doku
mente pažymima, kad didelę reiš- 
mę turi Varšuvoje priimta “Dekla
racija dėl branduolinio karo pavo
jaus”, kurią pasirašė 97 Lenino ir 
Nobelio premijų laureatai.

Konferencijos dalyviai parėmė 
istorinį TSRS nutarimą, kad ji 
pirmoji nepanaudos branduolinio 
ginklo, ir paragino kitas branduoli
nes valstybes prisiimti tokį pat 
įsipareigojimą.

Buvo detaliai apsvarstyta ir pa
remta branduolinių arsenalų Įšaldy
mo idėja, užimanti dabar svarbiau
sią vietą visuomenes judėjime Va
karuose.

Mokslininkai pasmerkė JAV ag
resyvių sluoksnių skelbiamas dok
trinas, kad įmanomas “ribotas” ir 
“ilgas” branduolinis karas. Buvo 
konstatuota apytikrė šalių bran
duolinių pajėgų lygybė ir paneigti 
teigimai, kad esą TSRS turi prana
šumą šioje srityje.

Konferencijos rekomendacijose

Lenkijos darbininkų agentūros 
komentaras

“Beprotybė su išskaičiavimu”— 
tokia antrašte Lenkijos darbininkų 
agentūra išplatino komentarą apie 
riaušių Lenkijos Liaudies Respubli
koje organizatorius. Mūsų šalyje, 
pažymima komentare, riaušių ini
ciatoriai paprastai vadinami bepro
čiais, pasirengusiais įstumti žmo
nes į anarchijos verpetą. Čia yra 
nemaža tiesos, tačiau politinę veik
lą prieš valstybės interesus organi
zuoja žmonės, išmanantys savo 
darbą ir mokantys manipuliuoti 
visuomenės nuotaikomis. Jie grie
biasi veidmainystės, demagogijos, 
šmeižto ir šantažo. Tai žmonės, 
kurie yra priešiški socialistinei 

i rankas.
Dabartinis prezidentas divizijos 

generolas Reinoldas Binjonė, savo 
pareigas pradėjęs eiti liepos 1-ąją, 
iš kario pasižadėjo imtis priemonių, 
kurios turėtų padėti Argentinai 
išbristi iš problemų klampynės. 
Bene svarbiausias kol kas įgyven
dintas iš paskelbtos šalies pertvar
kymo programos punktų—politinių 
partijų legalizavimas. Tai svarbus 
žingsnis demokratizuojant šalį. Po
litinėms partijoms leista be suvar
žymų dalyvauti šalies gyvenime, 
ruoštis 1984 metams paskelbtiems 
parlamento ir šalies prezidento, 
vietinių valdžios organų rinki
mams.

Argentinos komunistų partija, 
aktyviai kovojanti už demokrati
nius pertvarkymus, yra viena se
niausiai įkurtų šalyje: jos gimtadie
nis 1918 metų sausio 6-oji. Iš 
devynių Argentinoje veikiančių po
litinių partijų anksčiau už komunis
tų tebuvo įsteigtos Pilietinė radika
lų sąjunga (1891 m.) ir Progresy
vioji demokratų partija (1909 m.). 
AKP ilgą laiką veikė pogrindyje, 
jos narius persekiojo ir karinės, ir 
civilinės vyriausybės. J.

pabrėžiama, kad dabar Ženevoje 
vykstančiose Tarybų Sąjungos ir 
Amerikos derybose būtina kom
pleksiškai spręsti nusiginklavimo 
problemas, apimant visas strategi
nio branduolinio ginklo rūšis, taip 
pat vidutinio veikimo nuotolio 
branduolinį ginklą Europoje. Buvo 
pareikštas susirūpinimas dėl gali
mų mėginimų be galo vilkinti šias 
derybas, maskuoti joms ginklavi
mosi varžybų forsavimą. Konferen
cijos dalyviai pažymėjo, kad būtina 
atnaujinti JAV nutrauktas trišales 
derybas dėl visiško ir visuotinio 
branduolinio ginklo bandymų už
draudimo. Buvo detaliai apsvarsty
tas nebranduolinių zonų sudarymo 
Europoje klausimas.

Mokslininkai pareiškė didelį susi
rūpinimą dėl JAV administracijos 
ketinimų pradėti gaminti naujas 
cheminio ginklo rūšis, ypač binarinį 
ginklą. Buvo pritarta neseniai Ta
rybų Sąjungos iškeltai iniciatyvai, 
kuri įgalina sudaryti sutartį dėl 
cheminio ginklo uždraudimo. Moks
lininkai pabrėžė, kokią didelę reikš
mę turi pasauliniai antikariniai ju
dėjimai kovoje prieš branduolinę 
grėsmę. Iš “Tiesos”

Lenkijai.
Mes susiduriame su politiniu 

priešu, turinčiu aiškų tikslą. Šis 
priešas—tai opozicinis pogrindis su 
plačiai išsišakojusia sistema diver
sinių struktūrų, kuriomis naudojasi 
antikomunistiniai centrai Vakaruo
se. Pogrindis tik vykdytojas, nors 
daroma viskas, kad “protesto akci
jos", gatvių riaušės ir jas lydintys 
šūkiai atrodytų kaip “savos” inicia
tyvos.

Pačiame politinės ideologinės di
versijos mašinos viršuje, pažymima 
komentare, yra Vakarų pasaulio 
ardomieji centrai. Baltuosiuose rū
muose. Pentagone, NATO vyriau
siojoje būstinėje Briuselyje ir kai 
kurių Vakarų Europos vyriausybių

Si istorija prasidėjo seniai—1945 
metų rugpjūčio 18-ąją. Tą dieną į 
Tokijo privatų universitetą "Kejo” 
netikėtai atvyko didelė grupė aukš
tųjų karininkų. Tarp jų buvo vi- 
ceadmirolas Mititaras Tacuka—Jo- 
kosukos įgulos vadas, viceadmiro- 
las Judzurus Tamusubis—Maidzu- 
ro įgulos vadas, kontradmirolas 
Sinitis Torigoe iš karinio jūrų 
laivyno vyriausiosios būstines ir 
kiti. Karinio jūrų laivyno vadai 
neatsitiktinai susirinko tokioje neį
prastoje vietoje. Japonija paskelbė 
besąlyginę kapituliaciją ir admiro
lams buvo pavesta slapta užduotis.

Hongkongo, Singapūro, Malaizi
jos, Birmos ir kitų Azijos šalių 
okupacijos metais japonų generolai 
suspėjo prisigrobti nesuskaičiuoja
mų turtų. Iš tų šalių Japonijos 
laivais buvo išvežta visa, kas ver
tingiausia. Universiteto rūsyje su
sirinkusių admirolų uždavinys buvo 
padaryti viską, kad prisigrobti tur
tai, kurie tuo metu buvo saugomi 
Jokosukos tuneliuose, nepatektų 
sąjungininkams ir nebūtų grąžinti 
teisėtiems šeimininkams. Jiems bu
vo pasakyta, kad vėliau, "kai vis
kas nurims ir užsimirš, šie turtai 
turi būti skirti Japonijos imperato
riškajam laivynui atkurti”.

Sąmokslo dalyviai, kaip rašo laik
raštis “Business Japan”, turėjo ir 
kitų tikslą. Jie siekė nuslėpti nusi
kaltimus ir nuo savo liaudies, nuo 
milijonų apgautų kareivių bei jūrei
vių, kurie liejo kraują, nežinodami, 
kad valdančioji viršūne plėšta oku
puotas šalis. Jie baiminosi, kad 
japonams bus “sunkus moralinis 
smūgis” sužinoti, jog buvo plėšia
ma Pietryčių Azija. O iš esmes jie 
norėjo geriau užtrinti pėdsakus.

Toliau įvykiai klostėsi visiškai

NEGERK, BROLELI. . .
Daugelį domina, kiek laiko turi 

praeiti po išgėrimo, kad galėtume 
valdyti automobilį. Alkoholio kon
centracija kraujyje didėja labai 
greitai, o mažėja iš lėto. Vairuoto
jai gali sėstis už vairo ne anksčiau 
kaip po 24 valandų nuo to laiko, kai 
nustojo gėrę. Kai kas mano, kad 
žinant išgerto alkoholio kiekį, ne
sunku apskaičiuoti, po kiek laiko 
galima vairuoti. Neapsirikime. An
tai vienas inžinierius, išgėręs tru
putį degtines, po dviejų valandų 
sėdo už vairo. Padarius ekspertizę, 
rastas padidėjęs alkoholio kiekis 
kraujyje, ir žmogus pripažintas 
neblaiviu.

Žmogus, išgėręs, atrodo, visai 
nedaug, pajunta nedidelį apsvaigi
mą, vadinasi, jau yra pirmojoje 
girtumo stadijoje ir tik ketvirtą 
valandą išsiblaivo. 0 ką bekalbėti, 
kai stipresnius gėrimus vartojame 
didesniais kiekiais?

Neišsimiegoję, pavargę, turintys 
pergyvenimų, nevalgę, persirgę 
sunkiomis ligomis žmonės pasigeria 
ir nuo mažo alkoholio kiekio. Mais
to sudėtis alkoholio rezorbcijai di
desnės reikšmės neturi. Klaidinga 
manyti, kad riebiai pavalgius nepa 
sigeriama ar mažiau pasigeriama. 
Maisto sudėtis gali turėti reikšmės 
tik išsiblaivymui: kai maiste dau
giau angliavandenių, alkoholis grei
čiau organizme sudega, tuo pačiu 
kiek greičiau išsiblaivoma. Nedera 

kabinetuose specialiai sudarytos 
ekspertų grupės nutaria, kaip 
kenkti Lenkijai, kaip išplėšti LLR 
iš socialistinės sandraugos, padary
ti jai žalos.

pagal detektyvinių filmų dėsnius. 
Admirolų įsakymu lobiai buvo slap 
tą pakrauti į specialiai atvykusį 
sanitarinį laivą “Ten o-Maru”, ku
ris paėmė 24 tonas baltojo aukso, 
60 tonų aukso luitų, 600 tonų 
volframo rūdos, nesuskaičiuojamas 
brangakmenių, papuošalų kolekci
jas, užsienio valiutos.

Rugpjūčio 30-ąją, likus trims die 
noms iki besąlyginės kapituliacijos 
akto pasirašymo, laivas išplaukė į 
jūrą. “Ten o-Maru” kapitonu: Toli- 
banei buvo įsakyta atidaryti king 
stonus rajone, esančiame 35 laips
niai 45 minutes šiaurės platumos ir 
135 laipsniai 31 minute rytų ilgu 
mos. Laivas kartu su kapitonu ir 
komanda, kuriai buvo pasakyta, 
kad jie, girdi, turi žūti “dėl Japoni
jos imperatoriškojo laivyno atgimi
mo”, nuskendo. Šiaip ar taip nuo to 
laiko apie nieką iš ekipažo narių 
nebuvo girdėti.

Sąmokslo vadovai nuslėpė nusi
kaltimą. Ne žodžiu neužsiminė apie 
jį ir per apklausą tarptautiniame 
kariniame tribunole Tokijyje.

Praėjo kiek laiko, ir Japonijos 
vyriausybė, sužinojusi apie są
mokslą, ėmėsi, kaip praneša "Busi
ness Japan”, bandymų rasti laivą 
kartu su palaidotais turtais. Tačiau 
visos jos pastangos pasirodė bevai
sės. 0 galbūt ji per daug ir 
nesistengė. 1979 metų kovo mėnesį 
finansų ministerija paskelbė, kad 
Japonija nebepretenduoja į “Ten 
o-Maru” ir viską, kas tame yra.

Dabar sąmokslininkams, kurių 
dalis iki šiol laimingai gyvena, 
duota laisva valia. Jie paruošė 
gerai jiems žinomo laivo iškėlimo 
planą. Pranešama, kad lobių ieško
tojai jau radę kai kuriuos daiktus iš 
“Ten o-Maru”.

Viktoras Zacepinas

pamiršti, jog išgėrę net nedidelį 
alkoholio kiekį (0.5 promilės) vai
ruotojai dažnai sukelia autoavari
jas.

Alkoholio paveiktas vairuotojas 
nesugeba įvertinti eismo situacijos, 
nepastebi kelio ženklų ir signalų, 
dažnai viršija saugų greitį. Neblai
vius vairuotojus greičiau apima 
nuovargis, mieguistumas, sulėtėja 
judesių koordinacija, sunku susi
kaupti.

Visi vairuotojai privalo žinoti, jog 
bet kuriuo atveju galima tiksliai 
nustatyti, ar sėdintis už vairo gėrė 
alkoholinių gėrimų, ar ne. Nėra nei 
priemonių, nei būdų, kurie galėtų 
užmaskuoti gėrimo faktą. Taip pat 
nėra priemonių nei būdų, kurie 
pagreitintų natūralų alkoholio išsi
skyrimo iš organizmo procesą. At
minkime, miegas alkoholio išsisky
rimo nepagreitina. Priešingai, gilus 
miegas šį procesą lėtina.

Kai mašiną vairuoja girtas, ma 
tyti iš šalies. Jis pavėluotai prade 
da važiuoti, prie šviesoforo staigiai 
stabdo paskutinėmis sekundėmis, 
važiuoja pernelyg drąsiai arba per 
nelyg atsargiai, nebeįstengia lygiu 
keliu važiuoti tiesiai, daro staigius 
posūkius. Atskirai kiekvienas šių 
požymių dar neįrodo, kad vairuoto
jas girtas. Tai gali būti ir naujokas, 
ir vietovės nežinantis vairuotojas 
ar tiesiog nutrūktgalvis. Tačiau 
visi minėti požymiai verčia sune 
rimti. Stenkitės tokį tuoj pat su
stabdyti, nes neblaivus vairuoto 
jas—didelis pavojus.

P. Betvydas
Gydytojas

1982 gruodžio 9



GYVOJI KALBOS TĖKMĖ
Internacionalios yra visos svar

biausios tarptautinės kalbos—ang
lų, ispanų, prancūzų, rusų, vokie
čių. Jos yra tautų bendravimo 
priemonė pasauliniu mastu. Mums 
labiausiai žinoma internacionali kal
ba yra rusų kalba—visų TSRS 
tautų bendravimo priemonė.

Kaip ir kitų mažųjų tautų, taip ir 
lietuvių kalbos internacionalumas, 
apskritai imant, nėra žymus. Ta
čiau jis nuolat didėja tokiose lietu
vių kalbos (ypač rašytinės) vartoji
mo mokslinėse ir kultūrinėse srity
se, kaip kalbotyra, raštijos bei 
literatūros istorija, tautosaka, ar
cheologija, etnografija, istorija, 
grožinės literatūros kūrinių į kitas 
kalbas vertimas.

Didžiausią ir nuolat augantį in- 
ternacionalumą lietuvių kalba turi, 
be abejo, kalbotyroje, t. y. ji labai 
reikalinga baltistikos mokslo, pa
sauliniu mastu vis aktualėjančio, 
specialistams : mūsų kalba (ypač 
rašytinė) yra gana gera įvairių 
pasaulio tautų atstovų, tyrinėjan
čių baltų kalbas bei jas naudojančių 
indoeuropeistikai, bendravimo 
priemonė.

Lietuviškai parašytus, pirmiausia 
baltistikos, darbus skaito ir su
pranta (arba net rašo ir lietuviškai 
kalba) įvairiausių tautų baltistai (ir 
daugelis indoeuropeistų)—latviai, 
rusai, ukrainiečiai, estai, baltaru
siai, lenkai, čekai, vokiečiai, rumu
nai, italai, amerikiečiai, anglai, 
olandai norvegai, švedai, suomiai, 
prancūzai, australai, japonai ir kt. 
To lietuvių kalbos internacionalu- 
mo didėjimą bene geriausiai atspin
di Lietuvos respublikoje išeinantis 
tarptautinis leidinys “Baltistica”. 
Čia straipsniai yra skelbiami šešio
mis kalbomis, bet dažniau—lietu
vių kalba (ją parašo straipsnių net 
užsieniečiai baltistai).

Baltistų konferencijose taip pat 
vyrauja lietuvių kalba. Kitaip sa
kant, lietuvių gimtoji kalba pasida
rė viena iš tarptautinių kalbų bal
tistams bei baltistams—indoeuro
peistams, ir tas jos internacionalu
mas juo toliau, tuo labiau didėja. 
Be to, lietuvių kalba yra dėstoma 
atitinkamų specialybių studentams 
bei mokslo darbuotojams daugelio 
šalių universitetuose. Studentų ar 
jaunų mokslo darbuotojų iš kitų 
tarybinių respublikų bei iš užsienio 
studijuoti lietuvių ir kitas baltų 
kalbas beveik kasmet atvyksta į 
Tarybų Lietuvos sostinę Vilnių, 
kuris pastaraisiais dešimtmečiais 
dėl žymių baltistikos laimėjimų yra 
svarbiausias pasaulinis baltų kalbo
tyros mokslo bei mokslininkų ugdy
mo centras.

Kodėl lietuvių kalba yra svarbi 
internacionalaus bendravimo prie
monė baltistikos bei baltistikos-in- 
doeuropeistikos moksle? Todėl, kad 
ji savo archaiškumu pralenkia visas 
kitas dabartines indoeuropiečių 
kalbas. Kitaip sakant, indoeuropie
čių kalbų istorijos mokslui—in
doeuropeistikai lietuvių kalba yra 
reikšmingesne negu anglų, ispanų, 
prancūzų, vokiečių ir visos kitos 
dabartinės indoeuropiečių kalbos. 
O juk indoeuropeistika pasaulio 
kalbų istorijos moksle yra labiau
siai tarptautinė jau vien dėl to, kad 
indoeuropiečių kalbų šeima yra 
didžiausia—jomis šneka apie 2 mili
jardus žmonių, t. y. maždaug pusė 
visos žmonijos.
1982 gruodžio 6

Maskvos lingvistinės mokyklos 
kūrėjas ir didžiausias rusų indoeu
ropeistas F. Fortunatovas 1874 m. 
rašė : “Yra žinoma, kaip svarbi 
lietuvių kalba lingvistui, tyrinėjan
čiam indoeuropiečių kalbų lygina
mąją gramatiką. Tai visoje kalbų 
šeimoje vienintelė iki mūsų dienų 
išlikusi senovinės formacijos kalba, 
kuri, lyginant su naujausiomis sla
vų ir germanų kalbomis, tyrinėtoją 
iš karto jau stebina savo archaišku 
pobūdžiu.”

Taigi mūsų senelių išsaugota lie
tuvių kalba yra didžiai reikšminga 
indoeuropeistikai, o ši aplinkybė 
labiausiai ir lemia, kad mūsų gim
toji kalba baltistikos bei baltisti
kos-indoeuropeistikos moksle tam
pa vis internacionalesnė.

Vytautas Mažiulis

Laikykimės
LAIKYKIMĖS
Laikykimės!
Pasakė draugas.
Laikykimės, 
Pakartojo žemė.
Ir žvaigždės buvo neabejingos 
Tam pakilimui, *
Tam pasižadėjimui
Tęsti kovą.
Kovą už žmogų,
Kovą už laimę,
Kovą už tai,
Kad žemėje būtų šviesiau. 
Laikykimės!

Vilija Šulcaitė

PIRMASIS LIETUVIŠKAS 
KALENDORIUS IR PO TO

Iki XIX a. vidurio lietuviai netu
rėjo nei lietuviško periodinio laik
raščio, nei kalendoriaus. Lietuvoje 
tuo metu plito lotynų, vėliau lenkų 
kalba Krokuvoje ir Vilniuje spaus
dinti J. Pošakovskio, P. Poprockio, 
M. Počobuto, vienuolių ordinų įvai
rios paskirties kalendoriai. Jau 
XIX a. pradžioje lietuvių švietė
jams kilo mintis leisti periodinį 
laikraštį gimtąja kalba, tačiau caro 
cenzūra nedavė leidimo. Lietuviš
kos spaudos leidimo darbo ėmėsi 
liaudies švietėjas, Rietavo agrono
mijos mokytojas Laurynas Ivins
kis. Sekdamas rusų ir lenkų kalbo
mis leidžiamais kalendoriais, ku
riuose valstiečiai rasdavo sau nau
dingų žinių, jis nutarė leisti lietu
višką kalendorių. Šiam darbui L. 
Ivinskis pinigų pakankamai neturė
jo, todėl jų skolinosi iš Rietavo 
dvaro savininko I. Oginskio.

1845 m. gruodžio 15 d. pasaulieti
nės valdžios cenzorius, Vilniaus 
universiteto profesorius J. Vaške
vičius davė leidimą spausdinti pir
mąjį lietuvišką kalendorių. Ir štai 
“Metų skajtlus ukiniszkas ant metu 
wieszpaties 1846" išvydo šviesą 
Juozapo Zavadskio spaustuvėje 
Vilniuje.

Pirmasis kalendorius buvo 32 
puslapių knygutė. Kokią medžiagą 
jis patiekė skaitytojams? Pradžioje 
nurodyta planetų vardai, keliamo
sios šventės, metų laikai, mėnulio 
fazės ir dangaus ženklai, toliau 
pateikiama svarbesnių istorinių 
įvykių lentelė, nuo 7 iki 20 psl.— 
kalendoriumas. Po to aiškinama, 
kaip melžti ir prižiūrėti karves, 
duodama žinių apie pieną, sviestą, 
žąsiukų auginumą, valstiečiai mo
komi. kaip apsisaugoti nuo kai

Tarybų Lietuvoje įvyko literatūros dienos, skirtos TSRS įkūrimo 
60-mečiui. Surengtuose literatūros vakaruose, susitikimuose su miestų ir 
kaimo darbo žmonėmis dalyvavo lietuvių, rusų, latvių, ukrainiečių, 
baltarusių ir kitų tarybinių tautų rašytojai.

Nuotraukoje: Lietuvos TSR rašytojų sąjungos valdybos pirmininkas 
poetas A. Maldonis [dešinėje] su svečiais. A. Sabaliausko nuotrauka

Tarybų Lietuvos kultūros baruose
LITERATŪRINĖSE VIETOSE

Garsus savo literatūrinėmis vie
tomis Vilkaviškio rajonas. Iš jo kilę 
daug rašytojų. Žiūrų-Gudelių kai
mas—V. Pietario tėviškė, Juodu- 
pėnuose gimė B. Pranskus-Žalio- 
nis, Rūdos kaimas—K. Kubilinsko 
gimtinė, Kiršai—S. Nėries tėviškė, 
Paežeriuose—V. Kudirkos gimtoji 
sodyba, čia pat A. Kriščiukaičio- 
Aišbės tėviškė. Rajone saugomas 
jų atminimas, prižiūrimos išlikusios 

kurių ligų. Pabaigoje per kelis 
puslapius tęsiasi Žemaitijoje vyks
tančių mugių sąrašas, surašytos 
bažnytinės šventės, pateikti duo
menys apie saulės tekėjimą ir nusi
leidimą. Manoma, kad kalendorius 
buvo išleistas 3,000 egz. tiražu L. 
Ivinskis pats kalendorių išleido, 
pats jį ir platino.

r t6.
V’ tu; ’ i’ < ■ r1 /♦ r • ■**'?

IETD WIESZPATIES S
1846

AwmJ tv MvkJfSnrratr* Msa-KauMi pnl mhh*. ? 
iihr m vuąrt raten. 
atsMUa*. IMLU Ir «t4lr}4ta*.

įlaąjMs ■Irat'U kr tra. rrjUtecr^«r> 
•H ridoMi Ir Mn^hu Upr4«. 

Ir kiiOM-ila ŽLrawk/la 'laMr.

1*40.

Pirmasis lietuvių kalendorius
Ėjo metai, L. Ivinskio kalendo

riai, pavadinti metskaitliais, tapo 
populiarūs visoje Lietuvoje. Jų 
tiražas išaugo net iki 8 tūkstančių 
egz. Be praktiškų patarimų, vėliau 
būdavo juose pateikiama ir litera
tūrinių ištraukų, eilėraščių. Kadan
gi nebuvo periodinės spaudos, šie 
kalendoriai buvo labai reikšmingi 
lietuvių kalbos vystymuisi, ir į 
lietuvių literatūros istoriją L. 
Ivinskis įėjo kaip kalendorių leidė
jas.

Vėliau buvo leidžiami darbininkų, 
karių, studentų, miškininkų, juokų 
ir kitokie kalendoriai. Ypač paplito 
kalendoriai—laikraščių priedai.

Nors nuo pirmojo lietuvikško 
kalendoriaus išleidimo praėjo 137 
metai, smarkiai išplito periodinė 
spauda, radijo ir televizijos infor
macija, kalendoriai tebėra labai 
populiarūs, plačiai skaitomi. Da
bar, turbūt, nerasime šeimos, kuri 
neturėtų kokio nors kalendoriaus. 

i

sodybos, įsteigti visuomeniniai mu
ziejai, pastatyti paminkliniai akme
nys.

RADIJO IR TELEVIZIJOS 
MUZIEJUS

Šio muziejaus Šiauliuose atsiradi
mo istorija sietina su jo vadovo 
inžinieriaus Jono Rimkevičiaus 
kraštotyrine veikla. J. Rimkevičius 
dešimt metų išdirbo Šiaulių televi
zorių gamykloje, perėjo daug pro
fesinės kvalifikacijos pakopų—nuo 
darbininko iki inžinieriaus techno
logo. Įmonėje dirbdamas jis baigė 
Kauno politechnikos institutą, čia 
1974 metais susidomėjo ir kraštoty
ra, organizavo jos būrelį savoje 
gamykloje, keletą metų buvo jo 
vadovas. Pagal nuolatinio darbo 
specifiką artimiausioji interesų 
kryptis buvo aišku, radijo techni
ka, o vėliau—ir televizija.

Po kruopelytę kaupėsi radijo ir 
televizijos istorijos faktai, buvo 
surasti pirmieji Šiaulių ir viso 
mūsų krašto radijo mėgėjai, kolek
ciją papildė ir iš toliau atvežti 
imtuvai, priklausę žymiems lietu
vių kultūros veikėjams, kaip skulp
toriui Petrui Rimšai.

Muziejuje eksponatai išdėstyti 
chronologine tvarka, tad čia galima 
išvysti ne tik senąją radijo techni
ką, pasekti televizijos raidą respu
blikoje, bet ir pamatyti naujausius 
pavyzdžius. Visų muziejaus ekspo
natų priskaičiuojama per du tūks
tančius. Jų kaskart daugėja, kau
piami ir įvairūs dokumentikos fon
dai.

MUGĖS KVIEČIA 
MOKSLEIVIUS

Spalvingos emblemos su mokslei
vio figūra papuošė visų respublikos 
rajonų centrų universalines par
duotuves: čia prasidėjo tradicinės 
mokyklinių prekių muges. Jose 
galima nusipirkti įvairiausių gami 
nių, pradedant pieštuku ir baigiant 
moksleiviška uniforma.

Kooperatininkai šiemet moki
niams siūlo žymiai platesni gaminių 
asortimentą negu pernai. Respubli
kos siuvimo, avalynės, galanterijos 
ir kitų pramonės šakų įmonės jų 
pageidavimu pateikė įvairesnių mo
delių ir dydžių gaminių. Pravertė 
čia ir pasikeitimas prekėmis su 
broliškų respublikų vartotojų koo
peracijos organizacijomis.

Patobulinta prekyba. Daugumoje 
rajonų centrų, gyvenviečių įrengti 
specialūs paviljonai, atskiros sekci
jos, prekybininkai laikinai įsikūrė 
ir mokyklų patalpose. 5



MAŠINŲ GAMINTOJAI-
ŽEMDIRBIAMS

“Mūsų žmonės turi gyventi parke’’,—sako Šilutės rajono TSKP XXV 
suvažiavimo tarybinio ūkio direktorius, Socialistinio Darbo Didvyris 
Zigmas Dokšas. Šiandien ūkio centrinė sodyba—Juknaičiai tikras parkas.

Jis užima 40 hektarų. Parkų suprojektavo žinomi respublikos landšafto 
specialistai architektai Alfonsas ir Rūta Kiškiai. Parke auga 281 rūšies 
medžiai ir krūmai, kurių yra 31 tūkstantis. Čia neseniai sutyvuliavo ir du 
dirbtiniai ežerai.

Parko puošmena—dekoratyvinės skulptūros “Žirgas ir sakalas", “Moti
nystė”, “Eglė ir Žilvinas”, už kurias skulptoriui Stanislovui Kuzmai 
paskirta šių metų respublikinė premija.

Grožis Juknaičiuose sutinkamas kiekviename žingsnyje. Visuomeniniai 
pastatai papuošti gobelenais, pano, vitražais, tapybos ir grafikos darbais.

Nuotraukoje: Juknaičių kultūros namus puošia dailininko Kosto Satūno 
vitražas.

Nuotraukoje: Juknaičių gyvenvietės kūrėjai [iš kairės] tarybinio ūkio 
direktorius Zigmas Dokšas, skulptorius Stanislovas Kuzma, ūkio dailinin
kas Gintautas Augaitis, apželdinimo agronome Benedikta Dokšienė, 
tarybinio ūkio architektas Edmundas Vičius ir keramikė Lidija Kuzmienė.

B. Aleknavičiaus nuotraukos

DEKADA JAUNIMUI

. Kelmėje vyko tradicinė meno 
renginių rajono jaunimui dekada, 
skirta TSRS įkūrimo 60-mečiui.

Pusantros savaitės rajono kultū
ros rūmuose vyko koncertai ir 
spektakliai, literatūros vakarai, po 
kalbiai, susitikimai su menininkais.

6

Jaunimui koncertavo “Trimito" pu
čiamųjų instrumentų orkestras, 
Kompozitorių sąjungos kamerinis 
ansamblis, Šiaulių senosios muzi
kos ansamblis “Polifonija", kitų 
respublikos miestų ir rajonų muzi 
kiniai bei choreografiniai kolekty
vai.

Stambiausiu Tarybų Sąjungoje 
pašarų ruošimo mašinų konstravi
mo ir gamybos centru tapo Vilnius. 
Kasmet iš čia vartotojams išsiun
čiami keli tūkstančiai labai našių 
agregatų, plačiai naudojamų visose 
šalies klimatinėse zonose.

Žymiai išaugo pastaraisiais me
tais produkcijos išleidimas respu
blikos sostinės “Neries” žemės ūkio 
mašinų gamykloje. Tam pasitarna
vo jos rekonstrukcija. Čia iškilo 
nauji korpusai, pagerėjo darbo są
lygos. Cechuose sumontutoa nau
jausia technika, kurią atsiuntė Ru
sijos Federacijos, Ukrainos, Vidu
rinės Azijos pramonės įmonės. Vil
niečiai pradėjo gaminti ir gerokai 
našesnius agregatus—ištisus paša
rų gamybos “fabrikus”. Tokius 
automatizuotus kompleksus, įgali
nančius visiškai pereiti prie pramo
ninės pašarų gamybos technologi
jos, sukonstravo Tarybų Lietuvos 
sostinėje įsikūrusio sąjunginio Žo
lės ir šiaudų perdirbimo mašinų 
konstravimo instituto specialistai. 
Jų kolektyvas praktiškai kiekvie
nais metais šalies žemės ūkio maši
nų gamybos įmonėms pateikia ne
maža naujų, efektyvesnių žolės 
miltų gamybos agregatų, pašarų 
džiovyklų, kitokių įrengimų projek
tų. Pagal juos vien “Neryje" gami
nami įrengimai per metus šalies 
liaudies ūkiui sutaupo milijonus 
rublių, padeda spartinti mėsos ir 
pieno gamybos tempus, lengvinti 
žemdirbių triūsą.

— Gamybos modernizavimas, 
ryšių su mokslo, žemės ūkio orga
nizacijomis stiprinimas—tai svar
biausi veiksniai, į kuriuos remiasi 
Tarybų Lietuvos mašinų gamybos 
įmonių kolektyvai, įgyvendindami 
Tarybų Sąjungos Aprūpinimo 
maisto produktais programą,—pa
sakoja Lietuvos TSR valstybinio 
Plano komiteto pirmininko pava
duotojas Albinas Jovarauskas.— 
Štai Vilniaus kuro aparatūros ga
myklos specialistai, glaudžiai ben
dradarbiaudami su Maskvos ir Le
ningrado konstruktoriais, sukūrė 
žymiai ekonomiškesnę ir našesnę 
dizelinę aparatūrą. Ji jau tiekiama 
šalies traktorių ir kombainų ga
mykloms. Vilniečiai rūpinasi, kad 
jų išleidžiami gaminiai dirbtų kuo 
ilgiau. Rusijos Federacijos Nejuod-

Nuotraukoje: Prie Juknaičių vaikų 
darželio pastatyta skulptoriaus S.
Kuzmos skulptūra “Motinystė”.

žemio zona ir Azerbeidzanas, Toli 
mieji Rytai ir Baltarusija, Vakarų 
Sibiras ir Latvija, kiti Tarybų 
Sąjungos rajonai. Čia kuro apara 
tūros gamintojams įsteigus savo 
produkcijos remonto įmones, gero 
kai padidėjo kviečių, daržovių, 
medvilnės laukuose dirbančios 
technikos patikimumas.

Tūkstančiai gijų su šalies žemės 
ūkio mašinų gamybos centrais jun
gia Vilnių, Kauną, Šiaulius, Pane 
vėžį ir kitus miestus. Iš čia kėliau 
ja pasaulinius standartus atitinkan
tys autokompresoriai, suvirinimo 
įrengimai, metalo pjovimo staklės. 
Savo ruožtu į Tarybų Lietuvą 
kasmet atkeliauja vis daugiau kom 
bainų, traktorių, įrengimų gyvuli 
ninkystės fermoms. Tautų drau 
gystė duoda puikius vaisius.

Vytautas Žemaitis

Birštono 'versmėje'
Tie, kas neseniai ilsėjosi ir gydėsi 

Respublikinio žemės ūkio darbuoto 
jų poilsio įstaigų susivienijimo Birš
tono tarpkolūkinėje sanatorijoje 
“Versmė”, buvo labai patenkinti 
joje įvykusiomis permainomis.

Šių metų gegužės mėnesį stojo 
rikiuotėn moderni fizioterapijos gy
dykla. Čia yra mineralinio vandens 
gręžiniai, o gydomasis purvas ga
benamas iš Druskininkų apylinkių. 
Pacientų paslaugoms ir gydomasis 
baseinas su vertikaliomis tempimo 
voniomis, povandeniniais masažais, 
termoprocedūrų kabinetas, žarny
no plovimo dušas, kiti modernūs, 
gerai įrengti gydymo kabinetai.

— Mūsų sanatorija—viena jau 
niausiu respublikoje—pasakoja jos 
vyr. gydytojas Alius Gorinas.— 
Pirmasis korpusas čia buvo pasta 
tytas šešiasdešimt aštuntaisiais. 
Jau sekančiais metais buvo nutarta 
įkurti pensioną respublikos žemdir
biams. Sanatorijoje gydosi ir poil 
siauja 270 žmonių.

Žemdirbių sveikata rūpinasi vie 
nuolika gydytojų, pusantro šimto 
kitų darbuotojų. Ligonių pagarbą 
pelnė gydytoja Stomatologė Dalia 
Janušiene, medicinos seserys An
tanina Šestilienė, dešimt metų čia 
dirbantis vyr. gydytojas Alius Go
rinas ir kiti.

Beje, žemdirbiai labai patenkinti, 
kad sanatorijoje veikia dantų pro 
tezavimo kabinėtos.

Sergančių periferinės nervų sis 
temos, virškinamojo trakto ir judė 
jimo-atramos organų ligomis gydy 
mas tampa vis efektyvesnis. Ta 
pasiekta glaudaus bendradarbiavi 
mo su Kauno medicinos institute 
mokslininkais dėka.

Sanatorijoje žmonės ne tik gydo 
mi. Visiems įsimena išvykos į 
Rumšiškes garlaiviu, susitikimai su 
įžymiais aktoriais, rašytojais, spor 
tininkais. Nuolat organizuojamos ir 
sportinės varžybos, kurių iniciato 
rius—vyr. gydytojas A. Gorinas, 
žinomas šalyje ir respublikoje fut 
holo teisėjas.

— Sanatorija esu labai patenkin 
tas,—pasakė Alytaus rajono Raižių 
tarybinio ūkio darbininkas Petras 
Bardzilauskas.—Ir gydymas geras, 
ir laisvalaikis įdomus. Jaučiuosi 
žymiai geriau. J. Laurinavičius

1982 gruodžio 9



Gyvenau aš mažame kaimelyje Nemuno kraštas—turizmo kraštas
Toli nuo didelių kelių ir didelių 

miestų, pamiškėje, kur šaltesni už 
ledą šaltinėliai gaivina Siesarties 
upelio vandenis, gyvena senukų 
Maciulevičių šeima. Jau seniai jie 
pensininkai, bet vis dar savo skly
pelyje kruta—ir gyvulėlių užsiaugi
na, ir daržus gerai prižiūri. Ir 
staiga, rodos, nei iš šio, nei iš to, 
vieną rytą Boleslovas Maciulevičius 
abiem rankom už širdies nusitvėrė. 
Taip suskaudo, kad net atsikvėpti 
sunku, net žingsnelį žengti baisu. 
Kaimynas eigulys, apie tai sužino
jęs, tuojau pat telefonu į Želvos 
ambulatoriją paskambino. Keturi— 
penki kilometrai, kad ir siaurais 
vingiuotais vieškelėliais, dabar— 
menkas atstumas. Štai automobilis 
su raudonuoju kryžiumi jau ir ligo
nio kieme. Sumanus gydytojas 
vaistų injekcijom bematant senuko 
būklę paleųgvino, tolesnį gydymą 
paskyrė ir patarė: juokauti su 
sveikata negalima, reikia nuodug
niai viską pasitikrinti, specialistui- 
kardiologui pasirodyti. Dėl to net į 
rajono centrą, į Ukmergę, važiuoti 
nereikės: dabar žymūs specialistai 
patys vyksta į kaimą konsultuoti 
ligonių.

Bet jeigu ligoniui reikia atlikti 
sudėtingesnius tyrimus, jeigu rei
kia tokios aparatūros, kurią tik 
patys didieji medicinos centrai turi, 
jis siunčiamas į Vilnių ar į Kauną. 
Štai vaizdelis iš gretimo Molėtų 
rajono. Paužuolių kaime, tarp ža
liųjų girių ir mėlynų ežerų, gyvena 
septyniasdešimtmetė Paulina Bud
rienė. Jau senokai ji artimiesiems 
pasiguosdavo dėl sąnarių skausmo. 
Ir vaikščioti, ir dirbti vis sunkiau 
darėsi, bet rimtai pasirūpinti svei
kata moteriškė nerasdavo laiko. 
Kai nukreipta į Eksperimentinės ir 
klinikinės medicinos institutą, pa
galiau, atvyko į Vilnių, liga jau 
buvo toli pažengusi. Geriausi sąna
rių specialistai ją gydė čia, respu
blikinėje ligoninėje, o kai grįžo į 
namus, kolūkio valdyboje jos jau 
laukė nemokamas kelialapis į Drus
kininkų kurortą, į žemdirbių sana
toriją “Eglė”. Nuoseklus gydymas 
davė gerus rezultatus: ligonės būk
lė žymiai pagerėjo, ji vėl, kaip ir 
anksčiau, gali sparčiai suktis savo 
sodyboje.

Rašant apie mūsų dienų Lietuvos 
kaimo gyventojų sveikatos apsau
gą, prisimena netokia jau tolima 
praeitis, įamžinta knygoje “Lietu
vos medicinos istorijos apybrai
žos", kurią išleido specializuota 
Leningrado miesto leidykla. Čia, 
remiantis archyviniais dokumen
tais, nurodoma, kad buržuazijos 
valdymo metais Lietuvos kaime 
buvo steigiami ambulatoriniai svei
katos punktai, tačiau už medicininę 
pagalbą reikėdavo brangiai mokėti. 
Vieno vizito kaina svyruodavo nuo 
dviejų litų iki keturiasdešimties. 
Kartais, jei gydytojui tekdavo vyk
ti pas ligonį į tolimesnį kaimą, 
pagalba atsieidavo ir dar brangiau. 
Bežemiams ir mažažemiams tokia 
medicina buvo neprieinama. Dau
gelis vargingųjų valstiečių negalė
davo pasinaiTdoti ir profilaktinės 
medicinos paslaugomis. Pavyz
džiui, viena priešdifterinio serumo 
dozė kainuodavo 20 litų. O jei šei
moje dešimt vaikų? Iš kur gauti 
tuos šimtus litų jiems paskiepyti?

Šių dienų žmogui, žinoma, sunku 
visa tai ir įsivaizduoti. Dabar visi 
Lietuvos vaikai—ar kaime, ar 
mieste jie begyventų—visiškai ne
mokamai yra skiepyjami prieš in
fekcinius susirgimus, ir tokios dar 
Vilnis, 1982 gruodžio 9 

taip neseniai plačiai plintančios li
gos, kaip diferitas, praktiškai jau 
visiškai yra išnykusios.

Nors kiekvienoje Lietuvos kaimo 
gyvenvietėje dabar yra ambulato
rija arba felčerio-akušerio punktas, 
nors respublikinių ligoninių polikli
nikose atvykusioms iš periferijos 
ligoniams kasmet suteikiama dau
giau kaip po 300,000 konsultacijų ir 
dar apie 16 tūkstančių pacientų 
konsultuoja gydytojai skubiose iš
vykose į kaimą, bendras miesto ir 
kaimo medicinos lygis dar skiriasi. 
Todėl Lietuvos TSR sveikatos ap
saugos minsiterijos kolegija ir su
darė didelę programą, kaip toliau 
gerinti kaimo gyventojų sveikatos 
apsaugą. Komentuodamas ją, Lie
tuvos TSR sveikatos apsaugos mi
nistro pirmasis pavaduotojas M. 
Zaikauskas pasakė:

— Kiekvieną žmogų, kuris augi
na mums duoną, kiekvieną kolūkie
tį ar tarybinio ūkio darbininką, 
vaiką ar senuką, kokiuose nuoša
liuose kaimeliuose jie begyventų, 
privalo pasiekti visa tai, ką yra 
įsisavinęs šiandieninis medicinos 
mokslas ir gydymo praktika. Visoje 
Tarybų Sąjungoje labai gerai verti
nama mūsų respublikos iniciatyva 
didesnėse kaimo gyvenvietėse sta
tyti modernias ambulatorijas su 
trijų gydytojų—terapeuto, pediat
ro, stomatologo, taip pat felčerio- 
akušerio kabinetais, diagnostikos ir 
fizioterapijos tarnybomis, vaistinė
mis, butais medicinos personalui. 
Tokie gražios architektūros pasta
tai jau puošia visą Lietuvą—gi
ria savo naujuosius sveikatingumo 
namus ir Žiežmarių, ir Griškabū
džio, Adutiškio ir Dotnuvos, Pum
pėnų, Kartenos, Krekenavos, 
Skaudvilės gyventojai . . . Kaimo 
medicinos centrai bus statomi ir 
ateityje. Per artimiausius dvejus— 
trejus metus numatyta visiškai su
tvarkyti rajonų greitosios medicini
nės pagalbos tarnybas. Susitarus 
su aukštosiomis mokyklomis, šiam 
darbui bus paruošta apie 200 jau
nųjų specialistų-gydytojų.

Kita reikšminga naujovė—kilno
jamoji pagalba. Per pačius darby
mečius, kai žemdirbiui ypač brangi 
kiekviena minutė, kaimuose prii
minės ligonius gydytojų brigados, 
komandiruotos iš rajoninių ir res
publikinių ligoninių. Šefuoti kaimo 
gyventojus apsiėmė ir aukštųjų 
medicinos mokyklų profesoriai, do
centai, tyrimo institutų moksliniai 
bendradarbiai. Kiekvienas žymus 
specialsitas dabar turės “savo" kai
mus, kuriuose ne tik konsultuos 
ligonius, bet ir rūpinsis pirmosios 
medicininės pagalbos būkle, sanita
rijos reikalais. Vida Petrauskaitė

Vilniaus 21-osios vidurinės mo
kyklos moksleivė Dalia Kutkaitė . 
pagarsėjo sporto pasiekimais. Ji 
yra šių metų TSRS meninės gim
nastikos čempionė. Dabar ji ruošia 
si Europos čempionatui.

Nuotraukoje: Dalia Kutkaitė ma
tematikos pamokos metu.

V. Gulevičiaus nuotrauka

Apie du milijonus Tarybų Lietu
vos gyventojų kasmet dalyvauja 
turistinėse kelionėse, išvykose, 
ekskursijose. Apie tai žurnalistui 
Saliamonui Vaintraubui papasakojo 
Lietuvos turizmo ir ekskursijų ta
rybos pirmininko pavaduotoja Ele
na Cinevičiūtė.

— Lietuvoje yra keletas kelionių 
organizacijų—“Inturistas” ir “Paly
dovas”, besirūpinantys tarptauti
niu turizmu, vaikų ekskursijų sto
tys, pagaliau—mūsų taryba. Jos 
žinioje—kelionių ir ekskursijų biu
rai dešimtyje Lietuvos miestų bei 
kurortų, turizmo įgaliotiniai visuo
se rajonų centruose, apie 1,3 tūks
tančio ekskursijų vadovų. Turime 
taip pat įsteigę kelis šimtus turiz
mo biurų gamyklose, fabrikuose, 
kolūkiuose. Vienas pirmųjų tokių 
biurų įsikūrė Šiaulių rajono "Pir
myn” kolūkyje. Čia paruošti ir savi 
gidai. Jie supažindina su šiuo žino
mu ūkiu atvykusius ekskursantus, 
vadovauja kolūkiečių išvykoms po 
Lietuvą ir po visą plačiąją Tarybų 
šalį. Panašiu principu veikia “Balti
jos” laivų statyklos Klaipėdoje. 
Kauno radijo, Vilniaus plastmasi
nių dirbinių ir kitų gamyklų turiz
mo biurai. Turizmo sąjūdis nepali
ko nuošaly nė vieno Nemuno krašto 
kampelio.

Šiais metais keliaujančių po Lie
tuvą žmonių skaičius pirmą kartą 
pasieks penkis milijonus. Svečių 
paslaugoms—keliasdešimt geriau
sių Lietuvos viešbučių, turistinė 
bazė. Mėgėjams bendrauti su gam
ta, keliauti pėsčiomis, dviračiais, 
valtimis siūlome turistinės bazės 
gražiuose mūsų krašto kampeliuo
se—Trakuose, Ignalinoje, Biršto
ne, Druskininkuose, Palangoje, Za
rasuose, Verkiuose. Viena geriau
sių šio pobūdžio “keliautojų pasto
gių” įsikūrusi Birštone—pušyne, 
ant aukšto Nemuno kranto.

Respublikos sostinės centre esa
me pasistatę šiuolaikinį svetingumo 
kompleksą—septynių aukštų vieš
butį “Turistas” su restoranu, baru, 
bistro, serviso tarnybom. Statome 
taip pat turistinius viešbučius Kau
ne, Panevėžyje, planuojame įrengti 
svetingumo rūmus Klaipėdoje, 
Šiauliuose, Palangoje. Turime ir 
kempingų keliaujantiems automaši
nomis.

Kelionių mėgėjams siūlome pasi
rinktiniai kone tūkstantį maršrutų, 
tame tarpe—125 lėktuvais, į toli
miausius Tarybų šalies kampelius, 
iki pat Kamčiatkos. Rengiame krui
zus laivais—po Juodąją bei Baltijos 
jūras. Turime turistinį traukinį 
“Lietuva”. Juo keliauja ekskursan
tai po Ukrainą, Užkaukazę, Viduri
nę Aziją. Savo ruožtu kasdien 
priimame kelis traukinius iš broliš
kų respublikų. Vilniuje pastatyta 
speciali turistinė geležinkelio sto
tis. Vykstantys turistiniais trauki
niais gali čia pasilsėti po kelionės, 
įsigyti literatūros apie Lietuvą. 
Autobusų kolona atrieda prie pat 
traukinio—nuo čia ir pradedama 
kelionė po Vilnių. O naktį trauki
nys skuba Rygos. Tallinno, Lenin
grado kryptimi.

Populiarios taip pat savaitgalio 
išvykos traukiniais ar autobusų 
kolonomis į teatrų spektaklius, 
koncertus, muziejus, slidininkų bei 
grybautojų iškylas. Apie tūkstantį 
kauniečių sporto mėgėjų specialiais 
traukiniais ar lėktuvų reisais vyks
ta stebėti “Žalgirio" krepšinio ko
mandos rungtynių—į Maskvą, Ki
jevą, Tbilisį, nekalbant jau apie 
Vilnių ar Ryga.

Beveik 500 maršrutų veda po 
Lietuvą—po jos gražiausius kam

pelius, prie architektūros, gamtos, 
kultūros paminklų, šiuolaikinių sta
tybų. Antai svečiui, užsukusiam į 
Anykščius, siūloma pasirinkti 
maršrutus: “Antano Vienuolio pa
mėgtais takais”, “Kraštas, išugdęs 
Vaižgantą”, "Literatūriniai Anykš
čiai”.

Jau minėjau, kad turime išsiugdę 
1,3 tūkstančio gidų pulką. Diplo
muotus ekskursijų vadovus ruošia 
Vilniaus universitetas, taip pat 
mėgėjiški turizmo fakultetai, vei
kiantys daugiau kaip 30-tyje Lietu
vos miestų ir rajonų. Juos lanko ne 
tik busimieji gidai, bet ir eiliniai 
kelionių mėgėjai. Jie čia mokosi 
keliavimo meno, turizmo kultūros, 
prisiklauso “senų vilkų” pasakoji
mų.

Lietuvoje didžiai populiarus ir 
sportinis turizmas. Turistų klubai 
bei sekcijos miestuose ir kaimuose, 
gamyklose, ūkiuose, mokyklose 
rengia artimas bei tolimas sudėtin
gas išvykas pėsčiomis, slidėmis, 
valtimis, motociklais, automobi
liais—net prie Kurilų salų ugnikal
nių, į Karakumų dykumą ar Kauka
zo kalnus.

Vilniaus “Raudonosios aušros” 
stiklo fabrike šiemet pradėta ga
minti dekoratyvines ir gėlių vazas, 
suvenyrai.

Nuotraukoje : Fabriko inžinierė 
technologė Jadvyga Savickienė su 
naujais stiklo gaminiais.

K. Jankausko nuotrauka

PATOGŪS IR IŠVAIZDUS

Moksleiviškos kuprinės, portfe
liai, gaminami Šiaulių odinės galan
terijos fabrike, labai populiarūs 
visoje šalyje. Šiemet įmonės kolek
tyvas Tarybų Lietuvos ir kitų 
respublikų prekybinėms organiza
cijoms patiekė beveik puse milijono 
tokių dirbinių.

Fabriko modeliuotojai, konstruk
toriai mokslo metams paruošė ne
mažai naujovių. Antai atsisakius 
kietų detalių gaminant kuprines, 
jos gerokai palengvėjo. Iš Minsko 
gaunama speciali "šviečianti" furni
tūra, naudojama kuprinių apdailai, 
ji iš toli įspėja vairuotojus, jog per 
gatvę eina moksleiviai. Vis didesnę 
paklausą turi patogūs portfeliai su 
ilgu diržu. Si produkcija gaminama 
iš įvairiaspalvės, languotos, kitų 
madingų medžiagų. Daugiau kaip 
dešimtadaliui moksleiviams skirtu 
gaminių suteiktas valstybinis koky
bės ženklas, nemaža modeliu dalis 
turi indeksą “N" (naujiena).



MIESTAS AMŽIŲ KRYŽKELĖJE
Plati automagistralės juosta, be- 

sivyniojanti žakiomis pamiškėmis 
Mažeikių link, netoli Šiaulių per
kerta seną Žemaitijos miesteli Kur
šėnus. Abipus kelio rymo spalvin
gai nudažyti jaukūs namukai, šalia 
teka poetų apdainuota srauni Ven
tos upė . Pačiame miesto centre 
pastatytas paminklas, įžymiam lie
tuvių metskaitlininkui Laurynui 
Ivinskiui. Aplink šią aikštę stūkso 
nemaža istorinę vertę turinčių sta
tinių—senieji pašto rūmai, įvairūs 
administraciniai pastatai.

Šiandien Kuršėnai—rajoninio pa
valdumo miestas, turintis gerą geo
grafinę padėtį. Pro juos praeina 
Vilniaus-Klaipėdos ir Vilniaus-Ma- 
žeikių geležinkeliai, juos kerta ke
letas respublikinės reikšmės kelių, 
vedančių į Baltijos pajūrį, Mažei
kius.

Kuršėnuose yra keletas stambių 
įmonių. Antai Daugelių statybinių 
medžiagų gamybinis susivienijimas 
kasmet išleidžia po keliasdešimt 
milijonų plytų. 0 jeigu kas nuo šio 
fabriko įsikūrimo pradžios paga
mintus 2 milijardus plytų paverstų 
gyvenamaisiais namais, didelis 
miestas išeitų. Per 40 tūkstančių 
vienaaukščių pastatų jame būtų.

Neveltui kuršėniškiai juokauja— 
kas antras Lietuvoje namas iš 
mūsų, Kuršėnų molio sukrautas. 
Dabar čia baigiamas statyti kera
minių sieninių medžiagų gamybos 
kompleksas.

Kita stambi įmonė—Pavenčių 
cukraus kombinatas. Iš pagrindų 
rekonstruotas, buvęs Didžiojo Tė
vynės karo metais labai sugriautas, 
šis fabrikas savo saldžiąja produk
cija aprūpina ne tik Lietuvos, 
šalies, bet nemažą dalį cukraus 
eksportuoja į užsienio valstybes. 
Savo reikalinga ir kokybiška pro
dukcija garsėja ir vietinė durpių 
įmonė.

Išaugusiuose, išgražėjusiuose Ta
rybų valdžios metais Kuršėnuose 
dabar jau net keturios vidurinės ir 
viena aštuonmetė mokykla. Šiemet 
atvėrė duris miesto profesinė tech
nikos mokykla, kuri rengia kvalifi
kuotus kadrus statybinių medžiagų 
pramonės įmonėms ir statyboms 
organizacijoms. Jaunus talentus 
ugdo muzikos ir sporto mokyklos.

Tarybų Lietuvos moksleiviai aktyviai reiškiasi įvairiuose gamtos 
būreliuose. Labai populiarios mokyklinės girininkijos, kuriose savo 
laisvalaikiu darbuojasi tūkstančiai ne tik kaimo, bet ir miestų 
moksleivių. Antai Višakio Rūdos jaunieji miškininkai vasaros atostogų 
metu dirbo Kazlų Rūdos miškų ūkio gamybinio susivienijimo giriose. Jie 
sodino medelius, prižiūrėjo sodinukus, globojo paukštelius. Pradėję 
dirbti mokyklinėse girininkijose, daugelis jų visą savo gyvenimą paskiria 
miškininkystei.

Nuotraukoje: Jaunieji miškininkai Rasa Balčiūnaitė ir Gintaras 
Arminas jaunuolyne. G. Svitojaus nuotrauka

S

Pradėti statyti modernūs kultūros 
namai.

Kasmet gerėja sveikatos apsau
gos reikalai. Nuo menkos keletos 
vietų ligoninės sveikatos komplek
sas išaugo pastaruoju metu šimte
riopai. Darbo žmonių sveikata rūpi
nasi 55 gydytojai, nemažas būrys 
medicinos seserų, felčerių, kitų 
darbuotojų.

O kas nežino, kur Kuršėnai—Lie
tuvos keramikos sostinė. Šio savi
to, iš amžių glūdumos atėjusio, 
amato meistrų čia triūsia visas 
pusšimtis. Ypač išradingumu, savi
tai interpretuojamomis liaudies or
namentikos tradicijomis išsiskiria 
keramikų Radeckų šeimos dinasti
ja. Jų rankose paprastas molis 
tampa puikiais meno kūriniais, ku
rie aukštai vertinami pirkėjų, pelno 
didžiausius apdovanojimus įvairio
se parodose. Tradicinėse respubli
kinėse liaudies amatų dienose dar 
nebuvo atsitikimo, kad kas nors iš 
kitos Lietuvos vietovės paveržtų 
garbingą puodžių puodžiaus laurea
to vardą. Juo kasmet tampa tik 
kuršėniškiai—tai būna ar Jonas 
Paulauskas, ar Vladas Damkus, ar 
Bronius Radeckas. Jų puodynės, 
vazos, išmoningos karnavalinės 
kaukės pasiekia ir Kanadą, Japoni
ją, Prancūziją, o audėjos A. Šlipie- 
nės rankdarbiais gėrisi ne tik 
Lietuvos, bet ir Italijos, Čekoslova
kijos, taip pat Maskvos, Tallinno, 
Rygos ir kitų miestų gyventojai.

Kuršėnuose gimė ir augo daugy
bė gabių, talentingų žmonių. Čia 
savo vaikystę praleido ir pradėjo 
kūrybinį kelią poetas V. Reimeris, 
gydytojavo dabartinis Kauno medi
cinos instituto rektorius profeso
rius Z. Januškevičius, iš čia savo 
gyvenimo kelią pradėjo žinomi ak
toriai K. Kymantaitė ir A. Gabrė
nas, filosofijos mokslų daktaras J. 
Minkevičius . . .

Pernai Kuršėnai atšventė 400 
metų įkūrimo jubiliejų. Amžių bė
gyje matę daug negandų, šiandien 
Kuršėnai puošiasi naujomis aikštė
mis, skverais, daugiaaukščiais na
mais. Miestą savo triūsu nuolat 
dabina nuoširdūs ir atkaklūs žemai
čiai, labai mylintys gimtąją Ventos 
pakrančių žemę.

. Dainius Ručinskas

Kauno liaudies švietimo skyriaus saugaus eismo stotį lanko daugiau kaip 
500 miesto vidurinių mokyklų moksleivių. Čia jie mokosi vairuoti 
automašinas, susipažįsta su varikliais ir mašinomis, su eismo taisyklėmis. 
Stotyje taip pat veikia moksleivių lėlių teatras. Jis pastatė A. Venckūno 
pjesę “Zuikis, keliai ir mašinos’’, su kuria lankosi miesto vaikų darželiuose, 
mokyklose, vaidina savo pačių įrengtoje salėje.

Nuotraukoje : Inspektorė Irena Kulvietienė [trečia iš kairės] ir 
metodininkė Audronė Giedraitytė su jaunaisiais eismo inspektoriais prie 
automatizuotos miesto sankryžų schemos.* K. Jūrelės nuotrauka

Reikšmingi socialiniai 
poslinkiai kaime

Tarybų Lietuvos kolūkių ir tary
binių ūkių ekonomikos stiprėjimas 
sudarė prielaidas sėkmingai spręsti 
įvairius socialinius uždavinius kai
me. Vidutinis kolūkiečio ir tarybi
nio ūkio darbininko darbo dienos 
apmokėjimas per pastaruosius pen
kiolika metų padidėjo pustrečio 
karto, todėl žemdirbiai dabar turi 
galimybes gerinti savo buitines bei 
kultūrines sąlygas, siekti miesto 
žmonių gyvenimo lygio.

Užtikrinta žemdirbių senatvė. 
Daugiau kaip 230 tūkstančių Lietu
vos kolūkiečių gauna pensijas. Ko
lūkiečiai, kaip ir darbininkai bei 
tarnautojai, susirgę gauna nedar
bingumo pašalpas, nėščios kolūkie- 
tės—nėštumo ir gimdymo pašal
pas.

Lietuvos kaime yra 2700 parduo
tuvių, daug buitinio aptarnavimo 
paviljonų. Antai Jurbarko rajono 
Mičiurino sodininkystės tarybinio 
ūkio centrinėje Klausučių gyven
vietėje išasfaltuotos gatvės, įrengti 
gėlynai, veikia geros parduotuvės, 
valgykla, kirpykla, siuvykla bei 
kitos buities ir kultūros įstaigos. 
Kaime jau yra nemaža, o dabar 
ypač daug statoma vaikų lopšelių- 
darželių.

Numatoma, kad iki 1985 metų 
kiekvienas ūkis turės gerai įrengtą 
valgyklą, parduotuvę, vaikų darže
lį, medicinos punktą, buitinio gy
ventojų aptarnavimo paviljoną ar
ba kompleksinį priėmimo punktą.

Šiandien jau nėra ūkio, kuris 
neturėtų klubinės įstaigos, bibliote
kos, kur nebūtų reguliariai rodomi 
kino filmai, rengiami koncertai. 
Lietuvos kaime yra 1670 masinių 
bibliotekų, kurios turi 827 tūkstan
čius skaitytojų. Didesniuose ūkių 
kultūros namuose dažnai svečiuoja
si kultūros ir meno darbuotojai, 
koncertuoja profesionalūs daininin
kų, teatrų, muzikiniai kolektyvai.

Kaime nemaža padaryta žemdir
bių sveikatos apsaugai gerinti. Be
veik visuose ūkiuose yra felčerių- 
akušerių punktai, o didesnėse gy
venvietėse—ambulatorijos, vaisti
nės. Vien žemdirbiams skiriamos 
“Eglės" sanatorija Druskininkuose 
ir “Versmės”—Birštone, “Lino", 
“Agilos" poilsio namai Palangoje, 
“Auksinių kopų” Šventojoje ir “Do
bilo”—Nidoje. Juose kasmet gydosi 
ir ilsisi apie 30 tūkstančių žemdir

bių.* **' r,,‘;

Miesto patogumui sudaryti kolū
kių ir tarybinių ūkių gyvenvietėse, 
kuriose dabar gyvena 68 procentai 
kaimo gyventojų. 1981 metais Vil
kaviškio rajono “Šeimenos” kolūkis 
pirmasis baigė kolūkiečių perkėli
mą iš vienkiemių į naują gyvenvie
tę, kur namai su centriniu šildymu, 
vandentiekiu, kanalizacija, dujinė
mis viryklėmis, karštu vandeniu, 
voniomis. Gyvenvietėje pastatyti 
erdvūs kultūros namai, mokykla, 
vaikų darželis, prekybos ir gyven
tojų buitinio aptarnavimo centras, 
sporto salė su plaukimo baseinu ir 
kt. Dabar beveik 1900 kaimo gy
venviečių turi vandentiekį. Dauge
lyje naujų namų, statomų gyven
vietėse, įrengiami visi komunaliniai 
patogumai. Gražius ir patogius 
vienbučius namus kaimui gamina 
Alytaus eksperimentinis skydinių 
namų statybos kombinatas. Juo
se—5-6 kambariai, erdvi virtuvė, 
garažas, rūsys, vietinis centrinis 
šildymas. V. Siudikas

NAUJOS GYDYKLOS

Į senąjį Birštono kurortą iš Lie
tuvos ir kitų broliškų respublikų 
kasmet suvažiuoja pasigydyti, 
pailsėti apie 50 tūkstančių žmonių. 
Juos čia vilioja ne tik gydomasis 
purvas, mineraliniai vandenys “Vy
tautas”, “Vaidilutė” ir “Birutė”, bet 
ir kurortą juosiantys pušynai, Ne
muno vingis. Respublikos vyriau
sybė skiria daug lėšų miestui bei 
kurortui plėsti.

— Šį penkmeti miesto tvarkymui 
bus sunaudota per 4 milijonus 
rublių, naujoms statyboms—maž
daug 14 milijonų rublių lėšų,—sako 
miesto vykdomojo komiteto pirmi
ninkas Antanas Zenkevičius.—Ar
timiausiais metais miesto centre 
bus pastatyta nauja ambulatorija 
su vaistine, maisto produktų par
duotuvė, keletas naujų vilų, numa
toma pradėti modernių purvo-van- 
dens gydyklų statybą. Gerokai ple
čiama turistinė bazė.¥ , t

Kurorte veikia “Versmės" sana
torija, kurioje gydosi respublikos 
žemdirbiai. Šių metų vasaros pra 
džioje sanatorijoje duris atvėrė 
nauja fizioterapijos gydykla, kurios 
kabinetai ir laboratorijos aprūpin
tos naujausia medicinine aparatū
ra.

Vilnis,4982 gruodžio 9,



Kupiškio rajono “Piliakalnio” ko
lūkio paukščių ferma kasmet patei
kia gyventojams daugiau kaip pen
kis milijonus kiaušinių, virš dviejų 
šimtų tonų paukštienos. Iš vienos 
dedeklės vištos gaunama per metus 
iki 230 kiaušinių.

Darbštų kolektyvą subūrė fer
mos vedėja Lietuvos TSR Aukš
čiausiosios Tarybos deputatė Biru
tė Skukauskienė. Už gerą darbą ji 
apdovanota Tautų draugystės ordi
nu.

Nuotraukoje: “Piliakalnio” kolū
kio paukščių fermos vedėja Birutė 
Skukauskienė.

K. Jankausko nuotrauka

KONFERENCIJA ŠIAULIUOSE

Šiaulių K. Preikšos pedagoginia
me institute vyko respublikinė 
mokslinė konferencija “Sintaksė ir 
semantikos klausimai”, skirta 
TSRS įkūrimo 60-mečiui.

Konferencijoje dalyvavo moksli
ninkai iš Vilniaus, Kauno, Klaipė
dos, Rygos, Tallinno, Voronežo ir 
Novosibirsko. Dirbo penkios sekci
jos : sintaksės, leksikologijos, gra
matinės semantikos, sintaksinės 
stilistikos ir lingvodidaktikos. Iš 
viso perskaityta 61 pranešimas.

TŪKSTANČIAI 
CENTNERIŲ ŽUVIES

10 tūkstančių centnerių žuvies 
virš metinio plano jau sužvejojo ir 
apdorojo didžiojo žvejybinio trale
rio “Šiauliai” įgula. Pagrindinis 
laimikis—vartotojų paklausą turin
tys jūros ežeriai. Sėkmės paskatin
ti, jūros darbininkai pasiryžo šiame 
reise papildomai virš reiso užduo
ties išleisti šių maisto produktų už 
175 tūkstančius rublių.

As / See lt
NELLIE DE SCHAAF

It was such an unexpected pleas
ure and surprise to open up a 
recent copy of my “Gimtasis kraš
tas" to find a full page photograph 
of a very handsome and familiar 
couple—John and Margaret Miller, 
of St. Petersburg, Fla. The Millers 
are known and admired by many 
Chicagoans, St. Petersburg resi
dents and in Lithuania.

A typical wifely fashion, Marga
ret seemd to be straightening up 
the lapels of her handsome hubby. 
They could have been posing for a 
page of octagenarian models, in 
any of the major newspapers. We 
are so proud of you!

**********
History has proven that registra

tion and the draft are not necessa 
ry for defending one’s country. In 
the event of an invasion of the 
United States by a foreign power, 
the entire population would rise to 
Vilnis, 1982 gruodžio 3

its defense!
Only in an unpopular war, such 

as in Korea, Vietnam, is registra
tion for the draft mandatory be
cause of the unwillingness of Ame
rican youth to serve in any army 
whose avowed purpose is to crush 
another people’s struggle for Inde
pendence.

It must not be forgotten that it 
was only through the American 
Revolution that America gained its 
independece from Great Britain. 
Had Thomas Jefferson, Benjamin 
Franklin been satisfied with the 
status quo, the United States 
would still be a colony of Great 
Britain.

********
STRONG-ARMING THE 

DRAFT RESISTERS

David Landau, of the Washing
ton office of the American Civil 
Liberties Union, questions the con
stitutionality of a regulation tagged 
onto a military appropriations 
bill—the Military Selective Service 
Act—depriving non-registrants of 
financial aid to attend college.

After June 30, 1983, any college 
students applying for financial aid, 
who was supposed to register, but 
did not, will be denied Poll Grants, 
Guaranteed Student Loans, Col
lege Work Study jobs, National 
Direct Student Loans and Supple
mental Educational Opportunity 
Grants.

This is the first time in history 
that the schools and Department of 
Education, which PRESIDENT 
REAGAN PLANS TO DISMAN
TLE, have been involved in the 
draft process.

Student leaders and anti-draft 
activists say it discriminates 
against students who do not have 
the money to pay tuition without 
government help.

The Government is forcing stu
dents into the military in order to 
get an education. This is a travesty 
of what the country should stand 
for. We are not a militarist coun
try—but a Democracy!

THE DEATH OF 
LEONID BREZHNEV

The death of Soviet Leader 
Leonid Brezhnev will be mourned 
by people of all oppressed, and 
repressed countries, who had al
ways looked to the USSR for 
financial and economic aid without 
any strings attached.

The USSR lost a great leader 
who consistently sought to pre
serve world peace. Before his 
death, Leonid Brezhnev had 
pledged that the USSR WOULD 
NOT BE THE FIRST TO UN
LEASH A NUCLEAR WAR.

This same pledge was NOT 
forthcoming from our own country, 
or any other “super" power.

CANADA’S CHRYSLER 
WORKERS STRIKE

On Nov. 5th, some 10,000 Chrys
ler workers in Canada went out on 
strike. Chrysler is demanding the 
Canadian workers to accept the 
same proposed contract that the 
U.S. workers overwhelmingly re
jected in Oct.

The workers maintain that the 
wage freeze that they have en
dured the LAST TWO YEARS 
threatens their survival. In addi
tion, their wages are $3.00 an hour 
LESS than those of workers at 
Canada’s Ford and GM plants.

Also, they are NOT paid in Ameri
can money which would automati
cally mean a $2.07 raise.

The economic depression in Ca
nada has placed Canada’s workers 
in desperate straits. Their home 
mortgages can be renewed every 
TWO YEARS, and interest rates 
can jump from 9%, to 10% to even 
22%! Their gas prices continue to 
rise, even as ours decrease.

U. S. Chrysler workers have a 
big stake in the outcome of their 
Canadian brothers. If the Canadian 
workers win, it will put U.S. 
workers in a stronger position in 
their fight for a contract to end 
THREE YEARS OF FROZEN 
WAGES AND REDUCED BENE
FITS. Chrysler will also not be 
able to pit U. S. against Canadian 
worker.

To lend not only physical but 
FINANCIAL SUPPORT TO 
THEIR STRIKING BROTHERS, 
U.A.W. workers at the Ford plants 
in Canada have agreed to raise 
their dues $10 per month, per 
person. If the strikes continues for 
more than a month, they’ll pay $20 
more a month. This is the type of 
solidarity it will take from ALL 
AUTO workers to win the strike.

********
Native Americans feel that long- 

overdue justice has been done in 
the case of James Thorpe. The 
International Olympic Committee 
returned the gold medals won by 
Thorpe in the 1912 Stockholm, 
Sweden Olympic Games. They had 
been taken from him, because he 
had broken the Olympic charter by 
participating in professional minor 
league baseball, which paid him 
only $2.00 A DAY FOR EXPEN
SES!

Thorpe was born near Prague, 
Okla, in 1880. He played football at 
Carlisle College in Pa., a school 
established to educate Native 
American Indians. After his days 
as an athlete he worked as a street 
laborer . He died of cancer in 1953, 
financially broke, as unemployment 
among Native American Indians 
ranges as high as 90% in several 
areas of the country.

MIAMI, FLA.
Iš lapkričio 9 dienos į 10 dieną 

naktį mirė Jonas Andrus, sulaukęs 
91 metus amžiaus. Jonas gimė 
Lietuvoje, Taraldzuose, Salų para
pijoje, Konstantino ir Marijonos 
Andruškevičių šeimoje. Jaunas at
vykęs Amerikon savo pavardę su
trumpino ir vadinosi Jonas Andrus.

Jonas Andrus ilgus metus dirbo 
siuvėju Rochester, N. Y., mieste. 
Kai išėjo į pensiją, atsikėlė gyventi 
į Miami, Fla. Jis priklausė prie 
pažangių organizacijų, lankė jų 
narių susirinkimus, prenumeravo ir 
skaitė pažangius laikraščius.

Šių metų balandžio mėnesį Joną 
pradėjo kankinti liga. Ligoninėje 
išbuvo 4 savaites, paskui dar 3 
savaites slaugymo namuose. Sugrį
žo namo, bet liepos mėnesį vėl 
buvo nuvežtas į ligoninę, iš čia vėl į 
slaugymo namus. Namo grįžo kaip 
ir pasveikęs.

Lapkričio 10 dieną namo šeimi
ninkas, pas kurį Jonas gyvena, 
pastebėjo, kad Jonas neišeina, ati
darė kambario duris ir rado jį 
negyvą.

Jonas buvo viengungis, niekad 
nebuvo vedęs, Amerikoje neturėjo 
jokių giminių. Kiek išgalėjo jį, 
senuką, prižiūrėdavo Socialinio 
Klubo narės.

Lietuvoje liko jo brolio vaikai. 
Širdinga jiems užuojauta. M. N.

SU RAŠYTOJO VARDU

Kiekvienas apsilankęs Anykščių 
rajono naujoje centrinėje vaistinėje 
visada pastebi naują pano, kurį 
kaunietis dailininkas E. Jovaiša 
sukūrė pirmojo Anykščių provizo
riaus, lietuvių literatūros klasiko 
A. Vienuolio kūrybos motyvais. 
Pano juosia E. Mieželaičio žodžiai: 
"Sau jis vaistų miegui ir ramybei 
neturėjo: per ištisas naktis gamin
davo tokius vaistus, vaistus žmonių 
širdims gydyti, kad jos būtų švie
sesnės, geresnės...”

St. Petersburg, Fla.
Spalio 19 d. buvau pasitikrinti 

sveikatos. Gydytojas konstatavo, 
kad mano širdis tvarkoje, kraujo 
spaudimas irgi geras. Kadangi man 
visuomet kvaito galva ir gydytojui 
buvo neįmanoma tai susekti savo 
kabinete, pasiuntė mane į ligoninę.

Ligoninėje surado, kad mano 
kraujas netvarkoje: viename šone 
60 nuošimčių teka, o kitame tik 40. 
Patarė operuotis. Pasitariau su 
žmona, sūnumi ir dukra, ir nuta
riau pasiduoti operacijai.

Operacija labai gerai pavyko ir 
išgulėjau ligoninėje dvi savaites, o 
dabar gydausi namie, prižiūrimas 
mano žmonelės, kuri man labai 
gera kaip ir per visus mūsų vedybi
nis gyvenimo 53 metus.

Pas gydytoją pasiteiravau, ar 
nepakenks operacija mano balsui. 
Mat, buvau operuotas ant kaklo. 
Gydytojas sakė, jog po penkių 
savaičių galėsiu vėl dainuoti.

Didelis ačiū visiems, kurie mane 
lankėte ligoninėje, kurie prisiuntė- 
te atviručių, o jų gavau labai daug. 
Nesitikėjau, kad tiek daug turiu 
draugų ne tik lietuvių, o ir svetim
taučių.

Dar kartą didelis ačiū žmonelei, 
sūnui ir dukrai, kurie manimi 
rūpinosi ir prižiūrėjo sunkiomis 
mano ligos valandomis.

Vadinasi, aš vėl dainuosiu ir 
grįšiu prie savo darbo.

S. Kuzmickas

P. Valentienė 
parėmė laikraštį

Buvusio Roselando Lietuvių Mo
terų klubo pirmininkė P. Valentie
nė pasimokėjo už prenumeratą ir 
dar įteikė “Vilnies” paramai $8. 
Viso ji įteikė $20. Dėkui už paramą 
pažangaus laikraščio.

J. Urmonienė

NUOŠIRDUS DŪKUI 
O. MASIENEI

Kultūriečių bankete atsilankė 
Ona Masienė. Ji pasimokėjo savo 
prenumeratą ir dar naujai užrašė 
savo draugei Onai D. Vilnietė

Linkėjimai iš 
saulėtos Floridos

Lapkričio 14 d. rytą teko per 
telefoną sušnekti su drg. Helen 
Šarkiūniene. Ji sakė, kad jaučiasi 
gerai, taipgi jos dukra ir sūnus 
nesiskundžia sveikata. Tą dieną 
pasitaikė puikus oras ir Čikagoje, 
bet Helen sakė, kad pas juos labai 
gražu, šilta ir saulutė skaisčiai 
šviečia. Ji kvietė mane ir kitus 
čikagiečius atvykti į St. Peters
burg, Fla.

Eienutė prašė pasveikinti čika
giečius nuo jos ir jos šeimos ir 
palinkėti visiems tvirtos sveikatos.

J. Urmonienė
9



Atviras laiškas ‘
Net kelis kartus esu girdėjęs, 

kad pas jus Čikagoje yra dypukų 
bei senosios kartos atžagareivių 
lietuvių, kurie atsikvietę iš Lietu
vos savo giminę paviešėti čia Ame
rikoje, neleidžia jų pas bile ką 
nueiti ar su bile kuo susitikti. Laiko 
namuose savo priežiūroje, o jeigu 
ir išsiveda kur, tai tik dėl svarbaus 
reikalo bei pas kokį gerą savo 
pažįstamą. Toks dalykas atsitiko ir 
mūsų mieste.

Netoli parapijos bažnyčios turin
tis nemažą namą dypukas šią vasa
rą atsikvietė iš Lietuvos savo brolį 
trims mėnesiams. Pradžioje mes, 
senesnės kartos lietuviai, nežino
jom, kad tas dypukas turi svečią iš 
Lietuvos, vargiai ar plačiau žinojo 
ir kiti dypukai. Bet po kiek laiko 
yra išlindo iš maišo.

Šis svečias iš Lietuvos mūsų 
mieste ne pirmas, ne antras ir ne 
trečias. Gerą pustuzinį jų turėjom 
per pastaruosius keliolika metų, ir 
nieko tokio nepaprasto nebuvo. Bet 
dėl šio svečio kilo kuriozas, kai 
pasklido gandas, kad minėtasis dy
pukas atsikvietė bolševiką.

Kas-ne-kas, aš tuo žmogumi su- 
siįdomavau ir savo klubo pirminin
ką dypuką paprašiau, ar negalėtų 
jis mane suvesti į pažinti su tuo 
svečiu iš Lietuvos.

— Nebandyk,—klubo pirminin
kas mane įspėjo,—ne visus ir mus 
jo brolis prie jo prileidžia, o tu gi 
apšauktas komunistu.

— Ne visus ir dypukus prilei
džia!—aš nustebau.—Kodėl?—pa
klausiau jo.

Ir klubo pirmininkas pradėjo man 
pasakoti, kad per svečiui suruoštas 
priimtuves, brolio sukviestiems 
reorgams, svečias paaimanavo, kad 
Lietuvoje turėjęs sunkią operaciją, 
po operacijos tris mėnesius nedir
bęs, bet iš fabriko algą gavęs 
nenutraukiamai.

— Reorgai pasiuto,—klubo pir
mininkas man pradėjo juoktis,— 
girdi, esi privilegijuotas žmogus, 
bolševikas . . .

Na, ir kilo ginčai. Svečias iš 
Lietuvos nenusileido, rėžė apie vis
ką, kaip dabar Lietuvoje yra.

— Tai, matyt, nepėsčias vy
ras,—man buvo smagu, kad riejosi 
su reorgais.

— Negudrus,—klubo pirminin
kas mane pataisė,—nepermatė 
žmogus, su kokiais žmonėmis turi 
reikalą. Dabar bėdoje. Brolis nie
kur vieno neišleidžia ir prigrasino, 
kad apie Lietuvą niekam neišsitar
tų nė žodžio. Tūno žmogus namie 
pas brolį ir laukia, kada išsibaigs 
buvimo Amerikoje laikas.

Aš dar labiau susiįdomavau tuo 
svečiu.

Praėjo savaitė, kita ir trečia. 
Žiūriu, nepažįstamas žmogus šali
gatviu atžingsniuoja tiesiai į mano 
šeimininkų namo kiemelį. Pasibel
dė į duris. Vos spėjau praverti 
duris, tuoj atpažinau, jog tai bus 
tas svečias iš Lietuvos, nors nė 
karto nebuvau jo matęs.

Pasisveikinome, sumėtėme po žo
dį ir jis pradėjo:

— Girdėjau, kad esate vienas iš 
mūsiškių.

— Kaip tai!—nudaviau, kad ne
suprantu ką jis nori pasakyti.

— Žmonės šneka, jog esate ko
munistas,—žiūrėdamas tiesiai į ma
no akis laukė ką aš jam pasakysiu.

— O, ne! Esu tik pažangių min
čių žmogus.

— Pakanka ir to,—svečias buvo 
ramus ir ėmėm šnekėtis kaip savas 
su savu atvirai.
10

Vilnies" redakcijai
Ištie, per tris mėnesius tematęs 

tik brolio daržą, buto kambarių 
sienas. Netgi ir mūsų nedidelio 
miesto deramai nematęs. O taip 
norėjęs nuvykti į Čikagą pas pus
brolį, bet kur tau! Brolis vis 
“neturėjęs” laiko nuvežti. Tiesa, 
brolis atkvietęs pusbrolį iš Čika
gos, pora dienų pabaliavoję ir 
viskas.

— Tai nelabai koki viešnagė,— 
užjaučiau svečią.

— Velniava, o ne viešnagė!—pa
stebėjau, kad svečias pyksta,—ry
toj išvykstu namo atgal į Lietu
vą,—ramiau ėmė šnekėti ir, girdi:

— Spjoviau broliui į akis, kad 
nors vieną dieną noriu būti laisvas 
laisvoje Amerikoje ir išėjau.

— Pasakėte jam, kur einate?— 
paklausiau jo.

— Drauge!—jis mane pavadino 
draugu,—nepažįstate mano brolio! 
Jeigu būčiau pasakęs kur einu, jis 
būtų policiją pašaukęs. Jis jūsų, 
pažangesnių žmonių, nesakau, kad 
nekenčia, bet bijo kaip kažin ko.

— Kodėl?—vėl jo paklausiau.
— Durnius,—svečias ėmė juok

tis iš brolio,—sąmoningų antikomu- 
nistų prigrasintas, kad su pažan
gesniais žmonėmis nieko bendro 
neturėtų. Taip ir dreba, kad kas jo 
neapšauktų komunistu.

Svečias papasakojo ir daugiau, 
kaip brolis aukoja Lietuvos “vada
vimui” kartais netgi šimtinėmis. 
Bet, girdi, kad ir įvyktų stebuk
las,—Lietuvoje grįžtų buržuazinė 
santvarka,—į Lietuvą negrįžtų. 
Papasakojo ir apie brolio draugų 
dypukų sapaliojimus, jog jie tikrai 
Lietuvą išvaduos iš komunistų.

Šnekėjomės iki pat prievakario. 
Pasiūliau svečiui išeiti į artimiausią 
valgyklą po kavos puoduką išgerti. 
Žmogus atsisakė. Iš visko davėsi 
suprasti, jog prisibijo, kad koks 
dypukas nepraneštų broliui. Taip ir 
išsiskyrėm. Skaitytojas

Baigėme darbą
Roselando Lietuvių Moterų klubo 

valdyba turėjo paskutinį pasitari
mą lapkričio 10 d. ir suvedė atskai
tą. Turėtą turtą, kaip kavai virti 
vertingus du puodus, 150 peilių, 
šakučių, šaukštų ir t. t. bus įteikta 
Amerikos Lietuvių Moterų Kultū
ros draugijai kaip dovana, o buvęs 
iždas sumoje $156 bus įteiktas laik
raščiui “Vilnis”, kur tilpdavo mūsų 
klubo veiklos žinios per 45 metus.

Baigusios darbą valdybos narės 
apsiverkė, nes buvome taip susigy
venusios kaip vienos šeimos narės. 
Bet yra sakoma, prieš veją nepapū
si, taip ir su mumis atsitiko, amžius 
ir dažnas narių retėjimas privedė 
prie to . . . J. Urmonienė

Dosnūs pažangiečiai 
Sisevičiai

Lapkričio 19 dieną užėjo į “Vil
nies” raštinę plačiai žinomas Kazi
mieras Sisevičius. Jis paprašė, kad 
išrašytumėm čekį amerikiečių pa
žangiam laikraščiui “Daily World” 
dėl prenumeratos atnaujinimo ir 
aukai. Čekį išrašiau $50 vertės, tai 
suma, kokią draugai Sisevičiai daž 
nai pasiunčia tam laikraščiui.

Kadangi Kazimierui Sisevičiui 
lapkričio 24 dieną yra jo 87-osios 
gimimo metinės, draugas Sisevi
čius laikraščiui “Vilniai” aukojo 
$87, po dolerį nuo kiekvieną jo 
gyvenimo metų.

Linkime Kazimierui Sisevičiui il
giausių ir laimingų metų. Nellie

Connie Kurpeikis
Connie Kurpeikis buvo atvykusi į 

Amerikos Lietuvių Moterų Kultū
ros draugijos narių susirinkimą, 
kuris vyko “Vilnies” salėje. Ta 
proga užėjus į administracijos raš
tinę atsinaujino prenumeratą ir 
paliko $3 aukų. Be to, įteikė pinigų 
nuo A. Grinos—už prenumeratą ir 
$30.00 aukų.

Sakė, jog draugas Grina, per 
ilgus metus buvęs LDS kuopos 
sekretorius, nors jau sulaukęs 90 
metų amžiaus, bet su juo šnekantis 
telefonu, neatrodo, kad jis turi tiek 
amžiaus. Visuomet pilnas humoro 
ir visuomet malonu su juo pasišne
kėti. Bėdos gal tik tiek turi, kad 
pradeda silpnėti jo klausa. Nellie

RENKA PAŠTO ŽENKLUS

Julia ir jos vyras Mikas Marazas 
yra ekspertai pašto ženklų kolek
cionieriai. Julios vyras Mikas seniai 
pašto ženklus renka. Jis patenkin
tas, kad ir jo Julia susiinteresavo ir 
jam padeda.

Nuo to, kai Miką Marazą ištiko 
paralyžius, jis yra bejėgis (help
less). Tokiu būdu labai gerai, kad 
turi užsiėmimą, nors rinkdamas 
pašto ženklus. Nellie

Laiškai ir parama
Sun City, Cal.

Gerb. “Vilnies” adm., siunčiu $30 
Money Order. Tai bus už dvi 
prenumeratas “Vilnies” atnaujini
mui—mano ir giminaitės Gražinos 
Tarasevičienės, gyvenančios Vil
niuje. $5 auka laikraščiui. Daug 
viso gero Jums, miela Nellie, ir 
visiems “Vilnies” darbuotojams.

Peter Zline Žilinskas

Dorchester, Mass.

Brangūs draugai vilniečiai, čia 
atnaujinu “Vilnį” J. Stonio ir mano. 
$10 auka nuo manęs. Viso šiame 
laiške rasite $30 čekį. E. Repshis

Sheboygan, Wis.

Brangūs vilniečiai, pasiunčiu $40 
perlaidą. Iš jos bus $10 už prenu
meratą, o $20 auka. Nežinau kaip 
ilgai bepajėgsiu skaityti, bet noriu 
laikraštį gauti iki galiu skaityti. 
Pranas jau 94 metų, skaityti nebe
mato, bet šiaip atrodo dar gerai. 
Aš jau 86-tus einu, vis artyn prie 
žemės. Visiems vilniečiams linkiu 
geros sveikatos.

Ona Makarevičienė

St. Petersburg, Fla.

Dear Nellie, greetings from sun
ny St. Petersburg, Fla. The weath
er is just beautiful; the kind that is 
written on postcards. Wish you 
were here.

Enclosed is a check for $100.00 
for renewal of Vilnis—credit to 
Julia Andrulis. $20 for the memori
al ad in the paper, plus picture 
enclosed of J. Sharkey. The rest is 
for the Vilnis fondas.

Now, to other things. We so 
much enjoyed you and Louie. Wish 
you could have stayed longer. We 
so much enjoyed reading your 
article about Florida. It was very 
well written. We always need the 
encouragement to keep going on 
with our work, and also to promote 
good will, harmony and Lithuanian 
Culture.

Our Dainos Mylėtojų chorus has 
begun a new season. Singing every 

week, and the members and guests 
that come, seem to like it very 
much. It is hard work, but very 
rewarding. I am really going to 
town teaching new songs. But after 
rehearsing a few weeks, they are 
ready to go!

The “Snow-birds” are starting to 
come down, so our Lithuanian 
Senior Citizens Club is starting to 
fill up, and happy they are!

Please give our best wishes to all 
our friends in Chicago, and to all 
the people that help to put the 
Vilnis to press. We all know that it 
is difficult. But as they say "nepa
siduok”!

With warmest wishes to you and 
Louie. Helen Janulis

Wethersfield, Ct.
Gerbiama administracija, čia rasi

te $100.00 čekį. Tai bus už prenu
meratą, o kas liks laikraščio fondui. 
Kol matom, laikraštį skaitome su 
didžiausiu malonumu, nes jo turi
nys labai interesingas. Viso labo 
jums visiems.

Veronika Kazlau ir 
Jonas Kazlau

Chicago, UI.

Friends, the enclosed check is to 
be used as follows: $12 for Vilnis 
subscription renewal, $10 winter 
greetings to friends, $10 expres
sion of sympathy—Josephine Sisevi- 
čienė for her loss. Remainder 
donation to Vilnis fund—$28.

Petre Stalioraitienė

Brockton, Mass.

Mieli vilniečiai, man yra sunku 
rašyti. 1976 metais mane ištiko 
paralyžius ir nepagijau. Aš esu 
našlys ir gyvenu pas pažįstamą. 
Susitariau, kad po mano mirties 
nuo manęs po šimtą dolerių gautų 
“Laisvė” ir “Vilnis”. Kadangi nesu
laukiu mirties, tai pasiunčiu dabar 
$100. Charles Ustupas

Denver, Colo.

Dear Sir, sincerely enjoy the 
Vilnis very much. I am sending my 
subscription money for one year. 
The extra $10 is for donation. I 
don’t seem to get the Vilnis bi
weekly, but it is the fault of the 
post office, and not yours. Sincere
ly. Isabel Karbauskis

Hickory Hills, Ill.

Dear Nellie, thanks for sending 
me the Vilnis with Ben’s memorial, 
it was a lovely memorial. I was also 
deeply touched by the lovely arti
cle written about Ben. I have a 
feeling Julia wrote it: if I’m wrong 
correct me. Who ever wrote the 
article I would like to thank them.

Anna Krisiken

Scottville, Mich.

Dear Vilnis administration, I am 
enclosing a check for Mom’s (Mrs. 
A. Žukas)—way overdue—sub
scription, as I’ve lost track of what 
she owes.

Times have been very disruptive 
for the last three years for me, and 
requires more care. She is 93 now, 
and though pretty good physically, 
her memory is gone.

She does enjoy reading, so I like 
to hand her the newspaper, and 
see the eagerness in her expres
sion. She tells me, “It is true", but 
don’t ask her “what?"

Thank you for carrying us on 
credit for so long.

Pauline [Žukas] Miller
Vilnis, 1982 gruodžio 9



"VILNIES"
$20,000 FONDAS

Į “Vilnies” fondą nuo lapkričio 
9 iki lapkričio 16 įplaukė aukos:

$250.00
ALDLD—45 kp., St. Petersburg, 
Fla.

$100.00
CHARLESUSTUPAS — Brockton, 
Mass.

$90.00
V. KAZLAU-Wethersfied.Ct.

$70.00
HELEN SHARKEY — St. Peters
burg, Fla.

$30.00
F. ir A. MAKAREVlClAI - She
boygan, Wis.
A. GRINA—Chicago

$28 00
PETRE STALIORAITIS—Chicago

$23.00
MARTHA PLAUSKA-Chicago

$20.00
PAULINE MILLER — Scottville, 
Mich.
P. MATEN—Chicago

$15.00
V. ir M. REPEKAI — St. Peters
burg, Fla.

$10.00
ELIZABETH REPSHIS - Dor
chester, Mass.
P. LUKAS — St. Petersburg, Fla.
J. MILLER —St. Petersburg, Fla.

$8.00
P. VALENTA—Chicago
CONNIE KURPEIKIS—Chicago
EVA SANKUS-Chicago

$5.00
PETER ZLINE-Sun City, Cal.
MARY PIRClLINGIS—Auburn, Ill. 
ADELE BUDRIS — St. Petersburg, 
Fla.
E. VALLEY — St. Petersburg, Fla.
G. ir J.MEKA-Chicago
A. ir J. CHAPCHUK-Chicago 
MARY MIHASONOK—Chicago 
HELEN TRUSK-Chicago

$3.00
K. STUKAS-Chicago
ALICE PAULIUKAS-Chicago

Aukų įplaukė........... $ 776.00
Anksčiau buvo............. . .  .1,969.00

Viso...........................$2,745.00
Labai ačiū visiems už paramą 

mūsų 1982-1983 Fondui. Adm.

Parėmė laikraštį
Kultūriečių susirinkime sutikau 

drg. Eva Šankus. Ji man įteikė $20 
ir paprašė, kad panaujinčiau jos 
prenumeratą, o likusius $8 ji skyrė 
į “Vilnies” fondą. Turiu pasakyti, 
kad miela Eva dažnai taip nuošir
džiai paremia laikraštį. Nuoširdus 
jai dėti už paramą. Vilnietė

PINELLAS PARK, FLA.

Mirus

Frank Walaitis
Reiškiame širdingą užuojautą žmonai Marijonai, sūnui Ronald, 

podukroms Mary Brennan, Helen Herget, Josephine Seiweth, 
anūkams ir kitiems giminėms.

J. ir M. Miller
V. ir M. Repekai
Vera Zuris
Ali Zuris
E. Drobienė
St. Kuzmickas

J. ir B. Vaitkai
J. ir H. Dobrow 

Valerija Kuzmickienė A. Pakalniškienė
F. Mockapetris 
Stefanija Yuknis 
J. Andrulienė 

St. Petersburg, Fla.

Vilnis, 1982 gruodžio, 9,

SKAITLINGAS IR VAIŠINGAS BUVO 
kultOriečių susirinkimas

Lapkričio 16 d. įvyko Amerikos 
Lietuvių Moterų Kultūros draugi
jos narių susirinkimas. Narių atsi
lankė daug, jų tarpe buvo gražus 
skaičius svečių. Prieš susirinkimą 
buvo paaiškinta, kad draugijos sek
retorė Julija Marazienė savo gim
tadienio proga atnešusi didelį kala
kutą su visokiais priedais ir prie
skoniais ir norinti pavaišinti nares 
ir svečius, o ypatingai malonią 
viešnią iš Tarybų Lietuvos, jos ilgų 
metų pažįstamą Filomeną Petruš
kevičienę. Iki šeimininkės supjaus
tė kalakutą ir paruošė stalui, buvo 
žavi dainų programa. Mielos Lakš
tutės, kurios yra šios draugijos 
narės, sudainavo kelias labai širdį 
glostančias dainas. Taipgi dainavo 
solo miela viešnia Filomena. Nuo jų 
neatsiliko brangus svečias iš Aly
taus chorų vadovas muzikas Jonas 
Povilionis, kuris vieši pas savo tetą 
A. Vaitkienę ir dėdę A. Povilionį 
bei jų šeimas.

Po šaunios koncertinės progra
mos pradėtas pasivaišinimas. Bai
gus pasivaišinimą, Filomena atnešė 
Julijai gyvą gėlę ir padovanojo, o 
svečiai sudainavo Ilgiausių metų ir 
palinkėjo sveiko, ilgo ir darbingo 
amžiaus. Julija padėkojo už gėlę ir 
už linkėjimus.

Pirmą valandą draugijos vicepir
mininkė Antanina Vaitkienė atida
rė susirinkimą ir vedė tvarką. 
Perskaitytas protokolas iš praeito 
susirinkimo ir priimtas.

Valdyba raportavo, kad atlikusi 
savo pareigas, kurios jai paskirtos. 
“Vilnies” vajaus komisijos narė 
Julija Marazienė raportavo, kad 
dirbanti kiek jai sąlygos leidžia. 
Dėkojo narėms už pagalbą. Primi
nė, kad jau turinti du naujus 
skaitytojus.

Parengimo komisija raportavo, 
kad lapkričio 14 d. parengimas 
visapusiškai pavyko. Dėkojo Lakš
tutėms bei svečiams už šaunų 
dainų koncertą.

Į draugiją įstojo nauja narė 
Filomena Petruševičienė. Narės

KULTŪRIEČIU RENGINYS 
BUVO VISAPUSIAI SĖKMINGAS

Lapkričio 14 d. buvo Amerikos 
Lietuvių Moterų Kultūros draugi
jos šaunus renginys, kuriame buvo 
atžymėta 65-toji spalio revoliucijos 
sukaktis.

Svečių sugužėjo pilnutėlė “Vil
nies” salė. Šeimininkės apkrovė 
stalus įvairiais pątiekalais, kokių 
retai pasitaiko organizacijų banke
tuose. Svečių tarpe buvo net trys 
iš Tarybų Lietuvos, kurie šiuo 
laiku svečiuojasi Čikagoje: chorų 
vadovas—muzikas Jonas Povilio
nis, kompozitorius V. Rekašius ir 

Lf 1 W

nutarė ją skaityti garbės nare.
Drg. Julija Urmonienė raporta

vo, kad 45 metus veikęs Roselando 
Lietuvių Moterų klubas lapkričio 1 
diena užbaigė savo gyvavimą ir 
turtą, tai yra puodus ir 150 gabalų 
setą peilių, šakučių, šaukštų ir 
šaukštukų padovanojo mūsų drau
gijai, o likusį $156 iždą įteikė 
laikraščiui “Vilnis”. Jos raportas 
priimtas gausiu delnų plojimu ir 
išreikšta padėka roselandietėms už 
gražią dovaną, kartu užuojauta 
netekusioms šauniai veikusio klu
bo.

Ligonių lankytojos pranešė, kad 
turime rimtai sergančias nares: R. 
Markūnienę ir Lucille Matuzienę. 
Pastaroji prisibijo, kad gali netekti 
ir antros kojos. Narės reiškė užuo
jautą.

Kadangi užklumpa žiemos šalčiai 
ir nežinia koks bus oras laike kito 
susirinkimo gruodžio 21 d., nutarta 
šiame susirinkime išrinkti 1983 
metams klubo valdybą. Išrinkta 
pirmininkė Antanina Vaitkienė, vi
cepirmininkė Julija Urmonienė, 
sekr. J. Marazienė, fin. sekretorė 
Isabelle Peters, iždininkė Eva Šan
kus. Palinkėta joms rūpestingai 
dirbti draugijos labui.

Drg. Josephine Sisevičienė pri
minė, kad jos velionis sūnus Weslie 
Gates būtų atžymėjęs savo 65 
gimtadienį lapkričio 13 d., bet 
spalio 11 d. negailestinga mirtis jį 
išplėšė iš gyvųjų tarpo. Minėdama 
mirusio sūnaus gimtadienį, įteikė 
draugijai paramos $10.

Priminta, kad be J. Marazienės, 
šį mėnesį atžymi savo gimtadienius 
B. Dargienė, E. Balčiūnienė. Joms 
palinkėta ilgo ir garbingo bei svei
ko amžiaus. Marazienei padėkojo 
už šaunų narių pavaišinimą.

Jei bus palankus oras, kitame 
susirinkime gruodžio 21 d. turėsi
me žiemos švenčių proga pasivaiši
nimą. Narės pasižadėjo atnešti ska
nių patiekalų pagaminusios namuo
se. Sekr. J. M-nė

visuomenininke Filomena Petruše
vičienė. Taipgi matėsi nemažai pa
žangių rusų ir šiaip svečių, kurie 
retai tesilanko į mūsų renginius.

Papietavus ir stipriosios paraga
vus, kurios parūpino ir padovanojo 
drg. Jonas Pateckas ir keli jo 
draugai, pradėta kalbų ir dainų 
programa. Draugijos sekretorė J. 
Marazienė padėkojo už tokį skait
lingą atsilankymą ir pristatė Lakš
tutes pradėti programą. Estelle 
Bogden paaiškino, kad ne tik Lakš
tutės šį kartą dainuos, bet joms 
padės dainuoti ir svečiai. Dainavo 
Lakštutės; Wanda Gaidam, Estelle 
Bogden, Anna Krisiken ir Jonas 
Feiza, jiems akompanavo Valeria 
Urbikas. Dainavo visa grupė, buvo 
duetų ir solo. Paskui pakvietė į 
talką ir svečius: muziką Joną Povi
lionį ir gražiabalsę Filomeną Petru
ševičienę. Padainavo kartu, paskui 
Jonas Povilionis dainavo kelias 
dainas solo, pats pritardamas piani
nu. Taipgi dainavo solo Filomena, o 
vėliau duete su Povilioniu. Duete 
dainavo Jonas Povilionis su Jonu 
Feiza.

Padaryta pertrauka Kalbėjo Jo
nas Pateckas. Tarė žodį kiti sve
čiai. J. Povilionis pasidžiaugė, kad 
gali dalyvauti su mumis minint tą 
garbingą sukaktį toli nuo tėvynės. 
Palinkėjo visiems geros sveikatos

Mirę lietuviai
Lapkričio 6 d. mirė Sofija Endze- 

lienė-Brusokaitė, sulaukusi 65 me
tų, gimusi Lietuvoje, Šakių apskr., 
Plokščiuose. Amerikoje išgyveno 
35 metus.

Lapkričio 7 d. mirė Elsie Dems
ke, gimusi Rygoje. Amerikoje išgy
veno 60 metų.

Lapkričio 10 d. mirė Vitoldas 
Jeleniauskas, gimęs Klaipėdoje. 
Amerikoje išgyveno 33 metus.

Lapkričio 12 d. mirė Izidorius 
Augaitis, sulaukęs 75 metų, gimęs 
Tauragės apskr. ir valsčiuje, Kui- 
šių kaime. Amerikoje išgyveno 20 
metų.

Lapkričio 14 d. mirė Kunegunda 
Dauparienė-Kaunaitė, sulaukusi 83 
metų, gimusi Lietuvoje. Amerikoje 
išgyveno 34 metus.

Lapkričio 15 d. mirė Justina 
Lapienė-Gebežaitė, sulaukusi 75 
metų, gimusi Lietuvoje, Stalgėnų 
kaime. Amerikoje išgyveno 33 me
tus.

NESMAGI ŽINIA

Drg. Lųcille Matuzienė prisiuntė 
mokestį už savo ir giminaičio į 
Tarybų Lietuvą prenumeratą pažy
mėjo, kad šio mėnesio pabaigoje 
vyksianti į ligoninę ir prisibijanti ar 
tik neteks prarasti antrąją koją. 
Labai gaila brangios ir buvusios 
veiklios draugės, kad ją likimas 
taip spaudžia.

Linkėtina, kad viskas išeitų į 
gera. JULIJA M.

Šimtamečiai skaitytojai
Amžiaus atžvilgiu seniausiu skai

tytoju laikėme kalifornietį Karolį 
Pečiulį. Jis praeitų metų gegužės 
mėn. mirė, sulaukęs 103 metų. 
Pasirodo, kad 103 metų amžiaus 
turime kitą skaitytoją.

Neseniai gavome J. Višinskio šei
mos laišką iš New Hyde Park, 
N. Y. Laiške pažymi, kad Višinskis 
praeitą birželio mėnesį sulaukė 103 
metų. Žmogus dar gerai jaučiasi, 
orientuojasi, pasitenkina skaityda
mas “Vilnį”. Jam prenumeratą at
naujino dar vienieriems metams.

Nellie

ir dirbti toliaus pažangos labui.
Filomena pasidžiaugė, kad gali 

švęsti tą didingą šventę Čikagoje.
E. Bogden pasakė kalbą angliš

kai, nes buvo svečių, kurie nesu
prato lietuvių kalbos. Žodį tarė 
drg. N. June, kuri atstovavo rusų 
grupę.

Svečiai buvo supažindinti su ilga
mete draugijos pirmininke U. Juo- 
daitiene, kuri dėl silpnos sveikatos 
jau negali dalyvauti susirinkimuose 
ir veikime.

“Vilnies” redaktorius S. J. Jo- 
kubka savo kalboje priminė, kaip 
prieš 65 metus kapitalistinės val
stybės rašė apie Tarybų Sąjungos 
ateitį ir jos išsilaikymą. Kaip troš
ko, kad žlugtų tarybinė santvarka. 
Bet jie nusivylė. Šių dienų tarybi
nės tvarkos priešai irgi nusivils, o 
Tarybų Sąjunga triumfuos.

Po jo kalbos dar buvo dainų. 
Užbaigiant dainavo visi svečiai va
dovaujant svečiui ir Valeria Urbi
kas.

Trumpai reikia pasakyti, kad 
programa buvo žavi. Svečiai nesi
gailėjo dainininkams aplodismentų.

A.L.M.K. draugija taria nuošir
dų dėkui svečiams, dainininkams, 
kalbėtojams ir šeimininkėms: H. 
Pajunienei, A. Pauliukienei ir P. 
Malinauskienei. KultOrietė

11
t



Kaip eina "Vilnies" vajus

Tarp mūsų

Ši suvestinė yra nuo lapkričio 9 iki lapkričio 17 d. Kaip matome i pirmą 
vietą iškilo čikagietė Julia Marazienė. Ją vejasi detroitietė St. Masytė, 
sanpetersburgietė Julia Andrulienė. Pažymėtina, kad čikagietis F. Vaitkus 
šj kartą gerai pasistūmėjo i prieki- ajaus darbe vis dar tedalyvauja 
astuoni vajininkai. Tenka laukti, kitoju suvestinėje jų eilė bus ilgesnė.

Sj kartą vajininkai išsirikiavo taip:
JULIA MARAZAS-Chicago.....................................1440
ST. MASYTĖ—Detroit, Mich.....................................1400
JULIA ANDRULIS-St. Petersburg, Fla.................. 900
F. VAITKUS—Chicago, Ill........................................... 660
JULIA URMON-Chicago.......................................... 320
ALVINA STRICH—Kenosha, Wis...............................160
VIOLET TRASK-San Leandro, Cal...........................120
ELIZ. REPSHIS—Dorchester, Mass.............................80
OFFICE.........................................................................400

— Iš Tony Litvino sužinojome, 
kad gyvenantis Union Pier, Mich., 
skulptorius “Bunny” Savickis Ispa
nijoje civilinio karo metu buvo 
lojalistų armijoje greitosios pagal
bos ambulanso vairuotojas. Sužeis
tą tada Litviną i ligoninę jis irgi 
nuvežė. Savo laiku Savickis yra 
redagavęs “Vilnies” anglišką sky
rių.

— Kai Tony Litvinui pabosta 
laisvalaikiu vaikštinėti Halsted gat
ve bei sėdėti Continental restora
ne, jis eina aplankyti Marthos 
Marquardt, Sisevičienės, Načiūno 
ir kitų pažįstamų, kad jiems “suju
dinus kraujo spaudimą” savo kon- 
traversijomis šnekantis su jais.

— Lapkričio 17 i “Vilnies” rašti
nę buvo atvykusi Millie Kancerienė 
pasirašyti čekių. Ta proga užsimo
kėjo už šventinius linkėjimus ir 
Įteikė $156.00 Roselando Moterų 
klubo, kuris likvidavosi. Ši suma 
klubui liko po ilgų metų veiklos. 
Klubietės nusprendė paaukoti ją 
“Vilniai”.

— Amerikoje rungtyniavo tary
binių krepšininkų komanda. Sužai
dė net šešis kartus Čikagoje, India
noje ir kitur. Tarybinėje komando
je žaidė ir lietuvis krepšininkas 
Arvidas Sabonis, 17 metų amžiaus 
vaikinas. Jis pasirodė kaip vienas 
geriausių žaidėjų komandoje.

— Gyvenanti Naperville, Ill., 
Mary Kirstukienė lapkričio 18 die
ną paskambino ir paaimanavo, jog 
išsikėlus iš Čikagos seniai bematė, 
savo čikagiečius pažįstamus. Ta 
proga palinkėjo laimingos Thanks
giving.

— Mes labai džiaugiamės, kad į 
suruoštą “Vilnies” salėje Spalio 
Didžiosios revoliucijos 65-ųjų minė
jimą atsilankė ir mūsų draugai 
rusai pažangiečiai.

— Gavome atvirutę, kad šiuo 
metu Floridoje vieši plačiai žinoma 
detroitietė Stefanija Masytė su 
savo motina Teofile. Kiek ilgai jos 
ten kaitinsis Floridos saulute, neži
nia. Laimingų joms žiemos atosto
gų šiltoje Floridoje.

— Petersburg©, Fla., Dainos 
Mylėtojų choro dirigentas Helen 
Janulis brolis Richard atsiuntė St. 
Masytės ir jos motinos nuotrauką. 
Jos šiuo metu randasi Floridoje. 
Žiūrint į nuotrauką negalima atsi
stebėti, kad Teofilė Masienė, nežiū
rint kaip arthričio sukamuota, atro
do kuo puikiausiai. Nellie

Happy birthday! Julia!
Buvo malonu matyti “Vilnies” 

raštinėje svečius iš Lietuvos Filo
meną Petruševičienę ir Joną Povi- 
lonį. Jie buvo užėję ryšium su 
vykusiu “Vilnies” salėje Amerikos 
Lietuvių Moterų Kultūros draugi
jos narių susirinkimu lapkričio 16 
dieną.

Susirinkime dalyvavo ir “Lakštu
tės”, nes susirinkime buvo minimas 
Julios Marazienės gimtadienis. Ju
lia Marazienė atnešė išvirtą ir 
prikimštą kalakutą, kad pavaišinus 
susirinkusias klubo nares. Aš irgi 
buvau viena iš tų, kurios pasigar
džiavo vaišėmis.

Daug laimingų gimtadienių, Ju
lia! Nellie

A. Copin turėjo avarija
Paprastai buvusio LKM choro 

mokytojo Jos Kenstavičiaus uošvę 
Connie Kurpeikis į susirinkimus 
atveža Adelė Copin. Nesulaukda
ma, kada Adelė atvyks jos paimti į 
Amerikos Lietuvių Moterų Kultū
ros draugijos narių susirinkimą, 
buvo besirengianti važiuoti pati 
viena autobusu. Bet tuoj po pietų 
jai paskambino John Copin, kad 
Adelė turėjo avariją ir negalės jos 
nuvežti į moterų susirinkimą.

Pasirodo, kad 80 metų amžiaus 
vairuotojas su savo automobiliu 
įvažiavo į Adelės automobilį. Ir 
blogiausia, kad tas seno amžiaus 
vairuotojas neturėjo nei vairavimo 
teisių, nei apdraudos. Po apklausi
nėjimų Adelė buvo nuvežta į 63rd 
ir St. Louis policijos stotį, iš kur ji 
pašaukė savo vyrą John Copin.

Laimė buvo, nors automobilių 
susidūrimas sukrėtė, bet Adelė 
savo automobiliu parvažiavo namo 
viena pati. Mes džiaugiamės, kad 
nesulaužė jos kaulų. Nellie

ABI ŠLUBAVO
Į Amerikos Lietuvių Moterų Kul

tūros draugijos narių susirinkimą 
atėjo Anna Krisiken ir Anna Pe
ters. Anna Krisiken atėjo pirmą 
kartą po opeacijos kulnyje apsiavus 
reguliariais batukais. Buvome labai 
patenkinti, kad Annai operacija ge
rai pavyko.

Šnekantis, Ann Peters nusišyp
sojo, kad, girdi, šluba atvedė šlu
bą. Mat, ir Anne Peters vaikšto 
pasiramsčiuodama lazda nuo to, 
kad prieš pora metų susilaužė savo 
keli.

Mes džiaugiamės, kad Anna Kri
siken jau gali išeiti iš namų. Smagu 
ją matyti kaip ir visuomet. Nellie

MIRUS

Wesley Gates [Gudaitis], San Diego, Cal., Brunno Gates 
[Gudaitis], Sun City, Ariz., reiškiame širdingą užuojautą jų 
motinai Josephine Sisevičienei, patėviui Kazimierui ir jų 
šeimoms bei visiems artimiesiems, giminėms ir draugams. .

Žinokite, kad ir aš liūdžiu su jumis.

KENOSHA, WISCONSIN

c

Jau 10 metai liūdnai praėjo nuo tos dienos, kai 
mane visiems laikams palikai, bet širdyje tavo mirtimi 
padaryta žaizda nei kiek neišgyja, darosi vis skaudesnė, 
kai gyvenime reikia tenkintis prisiminimais, nežiūrint 
kiek jie malonūs būtų.

Mes. tavo šeima< šios liūdnos sukakties — 10 
mirties metinių proga atūaujinam pažadus ir toliau 

gyventi ir žengti tuo keliu, kurį Tu būdamas tarp mūsų 
taip pavyzdingai nurodei. žinome, kad tik taip galėsime 
išpildyti tavo troškimus, deramai ir pagal tavo idealus 
pagerbti tavo šviesų atminimų.

Nuliūdę liekame: žmona NELL, 
dukterys ARLENE ir CHARLOTTE, 
anūkai DAVID, RAE ELLEN, 

MICHAEL JOHN ir TODD.

ĮDOMUS laiškutis 
IŠ LIETUVOS

Gyvendami toli nuo gimtojo kraš
to Tarybų Lietuvos prisiklausome 
įvairių kalbų ir aiškinimų, kad 
senosios mirusių pagerbimo tradici
jos pamintos po kojų. Bet kitaip 
apie tai atsiliepia tenykščiai gyven
tojai. Gavau laišką iš Biržų rajono, 
Užušilių kaimo gyventojos, mano 
brolio dukros Birutės Skeberdytės- 
Dagienės, kuriame ji aprašo, kaip 
buvo prisiminti mirusieji vėlinių 
vakare. Ji rašo:

“Nuvykome į kapines, uždegėme 
žvakes ir papuošėme kapus rudens 
gėlėmis chrizantemomis: tėvelio, 
bobutės, senelio, dėdžių, tetų ir 
brolių. Tą diena pas mus buvo 
tokia iškilminga. Kolūkis pasamdė 
dūdų orkestrą, uždegė ant kapinių 
fakelą ir atvežė iš mokyklų vaikus 
ir kultūros darbuotojus. Vaikučiai 
sakė eiles, suaugę skaitė paskaitas.

Tas viskas priminė, tarsi tik šian
dien būtume netekę tų brangių ir 
mylimų žmonių. Stovėdami prie 
kapų ir žiūrėdami į degančias 
žvakes, jautėme kokį tai neapsako
mą malonumą, rodos, norėtum sto
vėti ilgai ilgai. Bet kai viskas 
baigėsi vėl pasilieka nyki kapų 
tyluma.”

Šis Birutės laiškutis mane puikiai 
nuteikė. Širdyje jauti, kad mes, 
gyvendami toli nuo tėvų kapų, 
negalime jų aplankyti, bet mūsų 
gentys jų nepamiršta ir kartą į 
metus iškilmingai aplanko ir prisi
mena. Tarybinės santvarkos prie
šai bando įkalbinėti, kad Lietuvoje 
ši graži tradicija sutrempta. Pasi
rodo, kad jie begėdiškai meluoja.

Užušilių Julija

PETRĖ STALIORAITIENĖ
Chicago, Ill.

1980 metų lapkričio 28 dieną mirė Juozas Šarkiūnas-Sharkey. 
Mes visada prisimename jo gražius darbus už taiką pasaulyje ir 
geresnį žmonėms gyvenimą.

Žmona HELEN SHARKEY ir šeima

Prisiminimui mano mylimo vyro 
MYKOLO VEPRAUSKO 

(M1HR 1972 METŲ GRUODŽIO 10 DIENĄ)

12 1982 gruodžio 9


